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Lietuva Stato Ginklą Prieš Lenkus
1/ ' • . ■

TAUTU SĄJUNGA NORI ATIDUOTI DALU 
VILNIAUS NEITRALĖS ZONOS LEN- 
KAMS.

Sidzikauskas pareiškė, kad Lietuvos valdžia 
ginklu priešinsis naujiems lenkų grobimam 
jei reikės.

RENE VIVIAN! UŽSIDEGĘS GRĄSINO LIE-
TUVAl IŠMETIMU IŠ SĄJUNGOS IR

F; VISŲ VALSTIJŲ BLOKADA.

Tas Sidzikausko nenubaidė, ir jis ramiai parei
škęs rezervaciją, išėjo.

Mirė Mukdeno 
karžygis •

NUBIEDNĖJIMAS
VOKIEČIŲ TAUTOS

Vokietija siunčia pini
gų į Ruhr

Tokio. — čionai pasimirė ge
nerolas Kuroki, kuris sumušė 
generolą Kuropatkiną rusų-ja
ponų kare 1905 metais. Jis bu
vo 78 metų amžiaus ir mirė nuo 
plaučių uždegimo.

60,000 socialistų kalė
jime

PARIS. ^New York Times” korespondentas vasario 3 pra
neša iš Paryžiaus:

“Tautų Sąjungos Taryba pabaigė savo posėdžius šį rytą po 
audringiausio susirinkimo, kokį ji kada nors turėjo. Tiesioginis 
grąsinimas karu buvo pareikštas jame, tai yra, organizacijoje, 
kuri buvo sutverta vyriausiai padarymui karo negalimu.

Dalykas kurį svarstė buvo mazgų pilna Vilniaus problema, 
į kurią įsipina neitralė zona tarp Lenkijos ir Lietuvos, pada
ryta, kad išvengus kraujo praliejimų abiems armijoms susikir
tus. Pons Hymans pasiūlė keletą projektų kalbančių apie nugin
klavimą bandų sariojančių po zoną. Lenkija priėmė šitos projek
tus be pasipriešinimo, bet lietuviai priešinosi. Ponas Sidzikaus- 
hss sakė, kad jei Lenkija bandys pritaikinti šitus projektus (Mat 
kam pavedama projektus pritaikinti! Red.), tai jo šalis vartos 
visas galimas įmones, kad pasipriešinus, reikale" net ginklą pa
vartos. ■ T ' r
w šita grąsa sukėlė beveik sensaciją. Ponas Viviani stipriais iš
sireiškimais pasergėjo lietuvių delegatui, kad tokie jausmai ne
gali būti pakenčiami. Lietuva, jis sakė, įeidama į Tautų Sąjun
gą žinojo kokias pareigas ji prisiima. Jis sakė, kad ji priversti
nė! turi sutikti su Sąjungos nutarimais. Jei ne, tai jai bus pritai- 
koma Artikulai XV ir XVI Tautų Sąjungos Konstitucijos, ir visi 
Sąjungos nariai pertrauks su ja diplomatinius ir komercinius ry 
Sius. Ponas Sidzikauksas bandė pateisinti savo nusistatymą, bet 
buvo aštriai pakviestas prie tvarkos ir painformuotas, kad jei 
Sąjungos domei bus paduotas bent vienas aktas panašus į karo 
žygį, tai Lietuva bus išvyta iš Sąjungos ir bus skaitoma konflik
to padėty su visomis Sąjungos valstybėmis, šita grąsa padarė 
gana didelį įspūdį ant lietuvių delegato, ir jis prasišalino, nesiū
lydamas daugiau jokių pasiprinešinimų.”

Paris. — Rusijos ir Italijos 
delegatai socialistų kongrese 
čionai abu nusiskundė, kad so
cializmas persekipjamas jų ša
lyse, Anot ruso, apie 60,000 so
cialistų, didžiumoje darbininkų, 
randasi kalėjimuose už priešini
mąsi komunistų partijai. Na, o 
italų delegatas pareiškė, kad jis 
daugiau prakalbų nebegalįs sa
kyti, kdangi fašistai neleidžia 
socialistams gyvuoti ir veikti.

Berlin. — Pasirodo, kad 1913 
metais Vokietijos bankuose.bu
vo pasidėta taupymui kone 20 
bilijonų markių. Vidury 1922 
metų markių nors buvo 53 bi
lijonai pasidėta taupymui, bet 
skaitant vertėmis, kuomet duo
dama 1923 metų skaičiui ver
tę 100 nuošimčių, tai 1922 ver
tė siekia vos ketvirtą, pradžio
je gi 1923* metų ta suma tebu
vo verta dešimtą dalį vieno nuo 
šimčio prieškarinės vertės.

Laukiama ką angleka- 
siai darys

Vokiečiai siunčia 
protestą

Berlin. — Vokietijos valdžia 
pasiuntė prancamg protestą, ku
riame sako, kad uždraudimas į 
vežti anglių iš Ruhr į Vokietiją 
yra žiaurus darbas, kuris paro 
do, kad prŽncam^ nepavyko ‘pi 4 
mas žingsnis okupuoti ir išnau 
doti nepriklausomos Vokietijos 
žemes.

Visi diplomatai prase 
turkų pasirašyti

PARIS. Vasario 3. —■ Associated Press paduoda sekamą at- į 
pasakojimą minėto T. S. Posėdžio:

“Grąsina ginklo spėka priešintis Tautų Sąjungos nuospren- , 
džiams buvo pirmą sykį pareikšti T. S. nario, kuomet Lietuvos 
delegatas, ponas Sidzikauskas, pareiškė Tarybos posėdy, kad Lie 
tuva vartos ginklą idant nedavus Lenkijai dalį Neitralės zonos 
Vilniaus srity. Ir pirmą sykį, taipgi S. Taryba prigrąsino savo na 
Tiui, kad jei jis sulaužys konstituciją pavartodamas ginklą prieš 
Sąjungos nutarimus, tai Artikulas XVI bus atkreiptas į prasi
žengėlį ir tokio nario kraštas bus blokuojamas.

<4Taryba tik buvo nutariusi, kad Vilniaus neitralė zona, kuri 
faktiškai buvo veik be jokios valdžios nuo to laiko kada lietuvių 
ginčas su lenkais prasidėjo; turi būti valdoma vietos valdžių. 
Ir dalį ji paskyrė Lietuvai, o dalį Lenkijai.

“Profesorius Askenary, Lenkijos delegatas, sutiko su šiuo 
Įliitarimu, bet ponas Sidzikauskas atmetė jį Lietuvos varde, pa
reikšdamas, kad jei Lenkija pabandytų okupuoti bent kurią dalį 
^jeitralės zonos, tai bus vartota ginklas tam pasipriešinti. Pran- 
cijfts delegatas, Rene Viviani, pirmininkavo. Jis užsidegęs pasi- 
;mktinimu, paklausė lietuvių delegato ar jis suprato ką, jo grąsi- 
^jinąs reiškė. Tada, pasiėmęs atspausdintą konstituciją T. S., jis 
:]pįl^kaitė Artikulą XVI, ir sakė: “Tai štai kokią baudą gausite

jūs bandysite spėka priešintis T. S. nutarimams.”
Lietuvos delegatas ramiai pareiškė, kad Lietuva rezer

vuoja visas savo teises, ir tada apleido kambarį.
i “Sąjungos nuosprendis neapeina Klaipėdos, kuri dar tebėra 
Alijantų Ambasadorių žinioje. Buvo pareikšta įsitikinimas, kad 
rusai remia lietuvius jų pasipriešinime Sąjungai.”

Duesscldorf. — Vokietijos va1 
džiai įvairiais būdais siunčią* 
pundus markių, kurias duoda 
valdininkams, darbininkams ir 
kitiems, kurie priešinasi pran- 
cų okupacijai ir kenčia. Gelžkel 
ninkai gavo algą už mėnesį iš- 
kalno, kad tik nedirbtų. Anglių 
pagamina tik 40 nuošimčių nor
mali© saiko, bet nei vienas to
nas jų dar nepasiekė Pranci- 
jos.

Muša prancus Kara
liaučiuje

Paris. — Pranei jos valdžia 
žymiai įpyko, kuomet atėjo, ži- 

ia iog Karaliaučiuje vokiečiai 
apipuolę Pranei jos Ambasadą, 
•^mušė visus jos langus, o prieš

Essen. — Prancai su baime 
žiūri, ką anglekasiai darys, kuo
met jiems darb# nebebus. Gelž- 
kelninkai gauna algas iš 
džios iš Bėrliho, bet anglekasiai alijantų komisiją tenais buvo
gauna tik iš darbo, ir iš kasyk-(’''’rengtos baisios demonstraci- 
lų, kurios priklauso privatiniem jos- 
savininkam. Jei delei vagonų sto | • -----------
kos, reiktų Sūstabdyti dalbas 
kasyklose, tai anglekasiai liktų 
be duonos ir Tiėra abejonės pa
keltų neramumą, kuris pran- 
cams ant sveikatos neišeitų.

Lausanne. — Užbaigimas tur- 
kų-graikų taikos konfereniejos, 
kuri tęsėsi kone tris mėnesius, 
parodė alijantų diplomatus la
bai blogoje šviesoje. Jie visi, 
pradedant.Lordu Curzonu, bai
giant Amerikos ambasadorių 
Childs, kone ant kelių prašė 
turkus pasirašyti ant ali j anti
nių reikalavimų, kurie aprube- 
žiuoja Turkijos nepriklausomy
bę ir atima Mozulio aliejaus lau 
kus, bet Ismet Paša, mylimiau
sias Kemal Pašos generolų, tik 
kratė galvą ir sakė: “Ne.” Lor
das Curzonas net traukiny dar 
laukė pusvalandį, manydamas, 
kad turkai išsigąs, bet turėjo 
išvažiuoti be nieko. Turkai ne
sutiko pripažinti buvusių sulto
nų ekonominių koncesijų. Jie 
sako, kad gamtos turtus buvu
sieji valdonai išdalino be pelno 
kam pakliuvo, o jie norį dabar 
tas koncesijas pastudijuoti ir iš 
naujo užverti sutartis geresnė
mis del turkų sąlygomis.

Poinccnre^įmimtų vokto 
čių pasiūlymus

Paris. — Poincare, kalbėda
mas į republikoniškų žurnalis
tų sąjungą čionai pareiškė, kad 
jis sutiktų priimti ir ištirti bile 
vokiečių pasiūlymą kaslink re
paracijų atmokėjimo. Bet oku
puotų kraštų jis neapleistų tol, 
kol tikrai pasirodytų, kad vo
kiečiai moka ir sutinka mokėti 
kaip reikia.

Haga. — Alijantų valdžios ne 
oficialiai davė suprasti olan
dams. kad jie geriau prižiūrėtų 
buvusį Vokietijos kronprinca. 
arba kaizerio vyresnįjį sūnų. E- 
są tas liuosai važinėja pas tė
vą ir tariasi Su* Vokietijos mo- 
narkistais.

Washington. — Pacifiko oke
ane Įvyko du dideli žemės su- 
drebėjimai. kurie sukėlė tokias 
bangas, kad salose Hawaii pa
darė nuostolių apie milijoną do
lerių. Bangos buvo didumo 15 
pėdu ir jos užliejo krantus, nu- 
nešdamos namus ir keletą gyvy
bių.

Kulkosvaidžiais išvaiko 
komunistus

Essen. —'Komunistai čia bu
vo surengę mass-mitingą prieš 
įsakymą prancų generolo De- 
goutte ir pradėjo paraduoti mie 
sto gatvėmis. Vietos vokiečių 
policija negalėjo parodos sustab 
dyti, bet prancai atsigabeno kul 
kasvaidį iš kurio paleido zalpą 
į orą. Nuo komunistų tik šal
tos pėdos liko. /

LAUSANNE. — Taikos konferencija su turkais jau pasi
baigė be nieko. Anglai nieku būdu nenorėjo turkams atiduoti 
Mozulio aliejaus laukų, o turkai nesutiko ant kitų reikalavimų, 

r Susitarta tik buvo ant 80 nuošimčių visų klausimų.

Maskva. — Trečiasis Interna 
cionalas ir profesinės sąjungos 
nutarė užvesti kovą su fašizmu 
visame pasauly. Jos uždės tam 
tikrą kovos fondą. Esą fašiz
mas yra pasaulio proletariatui 
pavojus.

LIETUVOS TRISPALVĖ
VĖLIAVA

Kiekviename name privalo būti 
Lietuvos Vėliava, o ypač laike Vasa
rio 16, šiais metais, nes tą dieną su
kanka jubilėjus 5 metų nuo atgavi
mo Lietuvai neprigulmybės.

Reikalaukite Vėliavų
“VIENYBĖS” BENDROVĖJE
Lietuvos Vėliavų Turime Ketverlopų

Vilnonę, 6 pėdų dydžio _________ $6.00
Gražaus audeklo, 6 pūdų dydžio__ $3.75
Mažos su koteliais, 8 colių dydžio po 25c.
5 ir pusės colių dydžio su kotukais po 15c.

Taigi paskubėkite su užsakymais
Siųsdami užsakymus prisiūskite 

drauge ir pinigus, tas pagreitins ga
vimą vėliavos.

Perkupčiams duodame didelį nuo
šimti ir apm?kam persiuntimo lėšas. 
Pasinaudokite proga, o tą padarysi
te paskubėdami su užsakymais.

— Adresuokite —

; vienybe
193 Grand Street

1 Brooklyn, N. Y.

ALIJANTAI Į SEPTYNIAS DIENAS REIKA
LAUJA LIETUVOS IŠSIKRAUSTYMO 
IŠ KLAIPĖDOS.

Lietuvos Valdžia atsako, kad ji negalinti nugin
kluoti Klaipėdos šaulių ir nuversti Simonai 
čio valdžios.

ANGLIJA, PRANCIJA IR ITALIJA PASIRA
ŠĖ PO ULTIMATUMU GRĘSIANČIU 
PERTRAUKIMU RYŠIŲ SU LIETUVA.

Lietuva užvėrė karinę sutarti su Rusija?
KAUNAS. — Vasario 3d. — Associated Press paduoda 

sekamą žinią:
“Lietuvių Užsienio Reikalų Ministeriui tapo įduotas ultima

tumas, reikalaujantis ištraukti iš Klaipėdos krašto visą ginkluo
tąjį elementą ir panaikinti Simonaičio valdžią bei Komitetą Iš
gelbėjimo Mazes Lietuvos. Ultimatumą pasirašė Anglija, Pranei- 
ja ir Italija. Jei tame įvardyti reikalavimui nebus išpildyti į sep
tynetą dienų tai alijantai mano suspenduoti diplomatinius ryšius 
su Lietuva ir perduoti dalyką Tautų Sąjungai. Taip sako, ultima
tumas, kuris kaltina Lie'uvos Valdžią organizavime, mokinime 
<r Lnansavime g nkluotų būr.ų, veikiančių dabar Klaipėdos kraš- 
e. Lietuvos Valdžios parei k’mas, kuris ^skelbia žinias apie šitą 

ultimatumą, sako, kad šitie apkaltinimai neturi pamato. Esą 
Lietuvos Valdžia, pers ir neri nusilenkti alijantų norams, bet 
fiziškai negali jų įvykdyti. “Su geriausiais norais, ji negali iš
pildyti ultimatumo reikalavimus,” sako Lietuvos Valdžia.

PARIS. —r Prancai pradėjo naują Vokietijos okupaciją, įsi- 
verždami iš Elzaso i Badeno sritį. Tą jie daro todėl, kad vokiečiai 
sustabdė du ekspresiniu traukiniu ėjusiu iš Paryžiaus, vienas į 
Pragą, kitas i Ruminiją. Vokiečiai sako, būk anglių neturi tiems 
ekspresams.

BERLIN. — Iš čionai paduodama sensacinga žinia, būk Lie
tuva užvėrusi karinę sutarti su Sovietų Rusija, ir būk Rusija la
bai nudžiugo, kad Lietuva užėmė Klaipėdą. Vokiečių laikraščiai 
rašo, kad anglai remia lietuvius, nes mano, būk lietuviai jiems 
palankesni nei prancams.

BERLIN. — Iš Mayence praneša, kad prancai šovę j būrį 
vokiečių Ilgelheimo stoty, kuomet del nežinomų priežasčių susidū 
rė du traukiniu vežusiu koksą į Lorraine plieno liejyklas. Fran
cai numatė, kad nelaimė įvyko del vokiečių suokalbio ir todėl 
šaudė. Užmušta devyni vokiečiai. Lorraine liejyklos gręsia užsi 
daryti kadangi negauna Ruhr anglies;

Vienna. — Darbininkai Kla-1 
genfurte nepavelijo garsiajam1 
generolui Ludendorfui kalbėti į 
žemdirbių kongresą. Kuomet jis 
važiavo nuo stoties automobily, 
tai darbininkai bandė jį ištrauk
ti, vadindami jį “Vokietijos 
duobkasiu,” “žmogžudžiu.” Jam 
kalbėti nebuvo pavelyta. Ma-' 
tyti, darbininkams įsiėdė visi 
vargai, kurie paėjo iš1 karo.

Vienna. — Apie 200 bedarbių 
atsilankė į parlamento posėdį, 
kur pradėjo šaukti: “Mes alka
ni, mes norime duonos!” Social 
demokratų atstovai ėjo su jais, 
bet krikščionys socialistai juos 
papeikė. Posėdis turėjo būti per 
trauktas, nes tarp abejų parti
jos narių ir bedarbių pakilo per 
daug riksmo.

St. John’s, N. F. — Apie 
2,000 kasėjų geležies rūdos, ku
rie buvo atleisti nuo darbo de
lei komplikacijų Ruhr srity, da 
bar vėl tipo pašaukti į darbą.

Binghamton, N. Y. — Endi- 
cott-Johnson korporacija išda
lino kone tris milijonus doleriu 
bonusais gerai dirbusiems darbi 
ninkams. Darbininkas išdirbęs 
visas 52 savaiti gaus $254. Ki
ti atatinkamai mažiau, kiek ma 
žiau savaičių išdirbo.

New York. — Naujai susior
ganizavusi darbo partija išleido 
protestą prie prancų okupaciją 
Ruhr.

PRANCAI NERAMUS APIE 
. ANGLŲ SKOLAS

Paris. — Spauda, aptardama 
susitaikinimą Anglijos ir Ame
rikos delei skolų apmokėjimo, 
rodo neramumo. Esą, jei Pran
ei j ai reiktų tomis pačiomis są
lygomis atmokėti, tai jos gana 
sunkokos del prancų būsią. O be 
to, anglams ir amerikonams da
bar susitarus, amerikonai visa
dos bus palankesni anglams ir 
žiūrės į dalykus daugiau jų aki
mis negu prancų.
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Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo iŠ j
A. kinęs, dolerines prie stalo neš-' A. žalankauskas. Viso aukų su- 

• rinkta $65.70, kurios antrą die- 
Aukavo P. Vileikis $5, V. An- ną po susirinkimo tiesiai pasiū- 

:0 — j. šermukšnis; tulis $5, J. Leicmonas $2, M. stos Klaipėdos lietuviams. To- 
— A. Slančiauskiūtė; Truska $2. J. Jokūbaitis $2. J. lesniam aukų rinkimui tapo į- 
— O. Matulioniūtė;1 Laudanskis $2. S. Burokas $2. galiota Komisija eiti per namus, 
n T7. . 1 -4.= . O!__ , l-rx • •• «v -./X

KORESPONDENTŲ APIE TEATBUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUD»..TTM|

BINGHAMTON, N. Y.
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Mūsų miesto lietuviai ilgai ne 
užmirš to liūdno vaizdo, kuris 
įvyko čia, ultroškus gaisre Kuo- 
kalių penkiems vaikučiams. Pat 
sai Kuokalis laikomas ligoninėj, 
kur gydomi jo apdegimai, o 
Kuokalienė sirgo pas kaimynus 
ir vis šaukėsi savo vaikučių. 
Mat ji nežinojo kas jiems at
sitiko.

Sausio 19 ją nuvedė į Lietu
vių Svetainę, kur ji pamatė 
savo visus vaikučius pašarvo
tus! Sunku aprašyti motinos 
skausmą ir desperaciją, kol ji 
neparkrito ant grindų apalpusi!

J. Stelmokas.

BALTIMORT, MD.

h| Kra-
1 Vieny bes” Dienraščio

Prakalbos delei Klaipėdos 
što ir
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Sausio 30 d. Lietuvių Salėje 
851 Hollins St., įvyko Baltimo
re s Lietuvių Draugijų Tarybos 
surengtas mass-mitingas, apkal 
bėjijmui Klaipėdos Krašto pa
dėties ir priėmimui atatinkamų 
rezoliucijų. Kalbėjo pil. J. O. 
Sirvydas, “Vienybės” redakto
rius, taipgi pil. K. širvydienė. 
Kalbėtojai gana plačiai ir vai
zdingai nupiešė, kaip Klaipėdos 
Krašto gyventojai, nebesulauk
dami Alijantų teisingo išspren
dimo,patys sukilo, paėmė kra
što valdymą į savo rankas ir įsi 
kūrę savo laikinąją valdžią, pa
reiškė pasauliui, jogei jie pasi
ryžo prisidėti prie savo močiu
tės Didžiosios Lietuvos. Mes a- 
merikiečiai privalome šitą isto
rinį atsitikimą giliai įsidėmėti 

, ir visokiais išgalimais būdais 
remti, neš šiuo Klaipėdos Kra
što sukilimai prasidėjo vieni j i-

mas Lietuvį išskaidytų že-’ 
mių, taipgi Lietuvos Respubli
ka šiuom įgįja sau vienintelį uo 
etą ant Baltiko jūrių, be kurie 
Lietuvos Respubliką jicgalętk 
užsilaikyti.

Kalbos publikai labai patiko. 
Potam buvo priimtos rezoliuci
jos, kurias peilskaitė Dr. I. 
L'ronušas. Rezoliucijos buvo an
glų ir lietuvių kalbose, ir jose 
sveikinama Klaipėdos . Krašto 
gyventojai, taipgi reikalaujama, 
kad Santarvė jų nusistatymo 
.nevaržytų. Rezoliucijos į Suv. 
Valst. valdžią prašo užtarimo 
Klaipėdai, kad niekas nebandy-, 
tų jos pulti ir pradėti kraujo ros1 
prailejimus.

Aukų ąurinkta Klaipėdos Kra 
što liuosybės rėmimui suvirš 60 
dol.

Vakarėlį vedė gerb. K. Liut
kus. Prakalbas atidarant pasa
kė gražią deklamciją p-lė Sa
vickaitė, mokinė p. A. Kurelai- 
čio.

Ant pabaigos dar kalbėjo p. 
širvydąs, pranešdamas Baltimo 
rėš lietuviams, jogei “Vienybė” 
ketinama paversti dienraščiu, 
dėlto kviečiama visuomenė pa
dėti sukelti kapitalą į $50,000 ir 
surinkti 10,000 naujų skaityto
ju*

Prakalbos gražiai pavyko.
Korespondentas

PITTSBURGH, PA.

Sandaros seimo vakarinės 
iškilmės

Prie progos čionai įvykus A. 
L. T. Sandaros 9-tam metiniarp 
seimui, — laikytam per tris die 
nas Sausio 25, 26 ir 27 d. Lietu
vių Mokslo Dr-jos svetainėje, 
142 Orr St. — per visus tris

no — J. Bikinas; Julyti 
Lukošiūniūtė; Jono — P. Gi- ti. 
liūs; Andriaus — V. Pliauši-j 
nis; Vinco - 
Mariutės ■ 
Magdutės — 
Onutės — B. Kivinskiūtė; Simo 
— A. Rusinas; Domicės — M 
Gurevičiūtė; Policijos viršinin
ko — P. Gilius; I pclicianto — 
S. Raudonius; II policianto — 
f. Maisiejus. Sulošė neblogai 
visi. Geriausiai vienok lošė Pą- 
seckienė, kuri galima pavadinti 
žvaigžde. Nemažus gabumus tu. 
ri ir šie: Virbickas, Bikinas ir 
Gilius. Tik scena tam dideliam 
veįkalui buvo truputį permaža.

Trečią vakarą, seimą užbai
gus, toje pat svetainėje, įvy
ko prakalbos. Kalbėjo: J. Am
braziejus, K. J. Paulauskas, J, 
O. širyydas ir J. W. Lutkaus
kas. Prakalbų turinys gana į- 
vairus, paliesta beveik visi o-j kas, K-Vaškas, B. Vaškevičie- 
piausi gyvenimo klausimai. Iš-[nėr M. Virpša, J. Vasiliauskas, 

tratorius; V. Sanda™s ir
ros” redaktorius, J. O. širvy-1 ..L..Sir7'

I das, “Vienybės” redaktorius, K.
S. Karpavičius “Dirvos” red., J. 
Ambraziejus, seimo pirm., Dr. 
K. Lrangelis, p. Valančius ir ke 
lėtas kitų. Visi džiaugėsi Pitts- 
l urgho lietuvių svetingumu, už 
kliudė ir visuomenės klausimus, 
taipgi pabriežė Sandaros svarbu 
mą mūsų gyvenime 
kiekvieną lietuvį bei 
j on prigulėti.

Buvo rinktos ir 
Kraštui aukos.

Vakarėlyje apsilankė ir mū
sų kompozitorius, gerb. M. Pet
rauskas, po'kurio vadovybe, vi
si svečiai, vakarėlį užbaigdami, 
sustoję sugiedojo Lietuvos hym 
ną.

Antrą seimo vakarą toje pa
čioje svetainėje buvo koncer
tas ir teatras. Koncerto dalį 
išpildė gražiomis dainomis Bi
rutės choras vedamas p. J. L. 

; Senulio, vietos muzikos darbuo
tojo. Teatro dalį išpildė, mėgė- 

l jai, daugiausiai vietos sandarie- 
t čiai. Lošė p. Baltrlikonies pa- 
• rašytą dramą “Brolžudys.” Ro- 
>. lės pildė: Petro — J. Virbickas; 
> Zuzanos — A. Paseckienė; Pra

S

seimo vakarus buvo įvairių vie
šų pramogų.

Pirmą vakarą toje pačioje 
svetainėje buvo surengta sanda 
riečių veikėjų, — dikčiai pasi
darbavus ir moterų kuopos vei
kėjoms, kaip Akelaitė, Giliuvie- 
nė ir kitoms. Vakarėlis buvo la
bai įspūdingas. Jį vedė p. J. 
Virbickas. Svečių .susirinko į 
150, tų tarpe ir seimo delega
tai. Prie gardžių užkandžių ir 
besišnekučiavimų pasakė prakal 
bas svečiai: J. W. Lutkauskas, 
naujas Sandaros pirmininkas, 
K. J. Paulauskas, jos adminis-

ir kvietė 
lietuvaitę

Klaipėdos
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das, savo kalbos užbaigoje, da
rė pranešimą apie “Vienybės” 
Dienraštį, kurį su visuomenės 
pagalba šįmet rengiama įkurti. 
Visų kalbos publikai labai pati
ko.

Ant rytojaus įvyko dar vie
nos apkalbos — Sausio 28 d. 
Jas surengė šiaurinėje Pitts- 
bųrgho dalyje, Sandaros 43 kuo 
pa, slovakų svetainėje kampas 
Beaver Av. ir Franklin St. Kal
bėjo yisi tie patys augščiau mi
nėti kalbėtojai. Vakarėlį vedė 
p. J. A. Katkus, čionai buvo 
ypatingai kalbėta Klaipėdos 
Krašto reikalais, sandariečių nu 
sistatymu į juos. Taipgi p. Sir
vydas ir čionai prakalbėjo apie 
“Vienybės” Dienraštį. Klaipė
dos reikalams surinkta aukų 
virš $25. Narių į Sandarą pri
rašyta daugiau desėtko.

Taigi, kaip matome, per šias 
keturias dienas Pittsburgho lie 
tuviai perleido didelį judėjimą 
ant tautiškos dirvos, ir šito vai
siai numatomi Jabai dideli.

Vietos sandąrįečiąi labai nuo
sekliai ir energingai darbuoja
si. Čionai išsidirbo t visa eilė rim 
tų veikėjų, kaip: j. Virbickas, 
J. ~A. Katkus, E. Paurazas, P. 
Pikšris, J. Kuizinas, V. Plauši
nis,, J. Grigaliūnas, A. Rusinas, 
M. Urlakis, J. pociūna^ ir kiti.

Valio Pittsburgho lietuviai! 
Mes judiname žemę.

Reporteris.

DETROIT, MICH.
Vietiniai laikraščiai skelbia, 

kad mūsų valstijoje, prohibiciją 
įvedus, prasižengimai dauginasi 

.nors jų sulaikymui’išlaidos vis 
didinasi, štai 56 šios valstijos 

’miestuose 1920 metais policijos 
’ užlaikymui išleista $80,890,846. 
37c., o jau 1921 metais net $90, 
018,129.87 — reiškia suvirš de
vyni milijonai dolarių viršaus. 
O tuo tarpu vien tik už girtavi
mą buvo 1921 metais net 191, 
355 areštai daugiau, negu 1920 
metais. Už prasižengimą prieš 
prohibicijos įstatymus buvo 49,- 

į 818 areštai daugiau. Vienam 
.tik Detroito mieste tais metais 
buvo areštuotų už girtavimą 
360 žmonių daugiau negu perei
tais metais. Viso areštų tame 
mieste už prasižengimus buvę 
50,676, o praeitais metais tik 

148,309. Tarp areštuotų yra la
bai daug lietuvių. V. Radzvil

NEWARK, N. J.

Viešas Susirinkimas

Sausio 28 d. š. m. Šv. Jurgio 
Dr-jos Svetainėje įvyko viešas 
susirinkimas Klaipėdos krašto 
reikale.

Susirinkime buvo priimta re
zoliucija, kuri pasiusta į ata
tinkamas vietas. Pagaminti bro 
liško linkėjimo pasveikinimai, 
kurie bus telegramų pasiusti 
Klaipėdos krašto lietuviams.

Susirinkime dalyvavo žmonių 
nedaug, bet visi atsilankiusieji 
buvo tikri Lietuvos rėmėjai. Ki 
lūs aukų rinkimui, žmonės, ne
laukdami nei apsvarstant, pra
dėjo H.uo s.ėdynįų keltis ir pen-

vasario 16 d. Prisirengimui ir 
surengimui programo yra įgalio 
ta Komisija- ir pavesta visas 
darbas jai.

Sekanti aukavo po vieną dole-’Komisija susidaro iš 10 seka- 
rį: — V. Aimonas, P. Butkus, mų ypatų: P. Vileikis, Z. Maro- 
V. Boreika, J. Budelis, T. Bliū-Jzas, P. Mockus, J. Budelis, J. 
džienė, A. Cibaitis, J. Daunoras, šikšnius, S. Burokas, V. Gus- 
Ig. Daukšys, J. Daukšys, M. (tas, L. Cibaitis, P. Butkus, J. 
Dvareckas, M. Demskis, V. Ge- Sereika.
čius, U. Gapšienė, V. Gustas, jJ \ Taipgi viršminėtame susirin- 
Jukniųs, J. Jucius; M. Kąrva- kime buvo plačiai kalbama kas- 
žinskas, K. Krumienas, J. Kup-'link 5-kių metų sukaktuvių ne- 
činskas, P. Lukšis, A. Laukže- prigulmingos Lietuvos, t. y. šio 
mis, J. Linka, P* Mockus, P. Ma 
tulis, A. Matulis, M. Marcinkevi 
čius, E. Marozas, J. Paseckis, 
K. Pranskaitis, M. Razenta, Ab 
Radzeviče, P. Radzevičienė, A. 
Spičius, J. Sinkevičius> J. šik
šnius, B. Staniulis, V. Siniau- 
skas, J. Sereika, K. Tamošaus-

Oregon 3995 M.

Or. Ignotas Stankus
J210 SO. BROAD ST. 

Philadelphia, Pa.
Lietuvis daktaras-chirurgas

Valandos: Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
NuQ 7 iki 8

NcdCdi o m is Nuo 10 iki 3
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Privalot Peneti
TO

EAGLE BRAND
(CūlVą&VSED AfRX)

Yra labai lengvai sutaisomas. Viskas ką jils turit© 
padaryti, tai paimti tam tikrą mierų “Eagle 
Brand” ir jį3 yra j..u gatavas valgydinimui jūsų 
kūdikio.

EO3553Ei

i®
SKAITYKIT

Pavalgydykite savo kūdikj r.o vien tik laiku, 
bot ir saugiai. Jeigu jūs negalite žindyti, 
neabejokite apie mūs

kUDIKiv 
GEROVĖ sskYRIUS
DEL APJIŪPIIS[IMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

šiame skyriuje ces hikes 

nuo laiko gvildensime rei
kalus {domius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
ny kūdiki y.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvoji 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurj mos tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
penjylldentl.

STRAIPSNIS

PRIEŽIŪRA INDŲ VARTOJIMŲ 
PRIE KŪDIKIŲ PENĖJIMO.

Visi šaukštai, puodeliai skaurados, 
micros, bonkutės, ir .žindukai, turi bū- 
i sterilizuoti' verdančiame vandeny 

tuoj pirm vartojimo. Sterilizuoti rei
kia ir kiekvienas skuduras ar rank
šluostis, kuris vartojamas tų indų nu
sausinimui. Būk tikras, kad ir jūsų 
rankos yra absoliutiškai švarios, ir nc- 
kosūk nei spjaudyk arti kūdikių mai
sto. Gerai yra perleisti verdančio van 
dens ir per keną pirm atidarymo, ir 
žiūrėk, kad atidarytojas būtų švarus. 
Tai apsaugos įmonės, kuroą gali sutau
pyti gyvybę. Visoks vdridiio ‘tteikalib- 
gas kūdikių maitinimui tmri būti per- 
virintas, ir atvėsintas, ir laikomas 
kietai užsidarančiame stikle. Vienu 
kartu atvirinkit tik tiek vandens kiek 
reikia visos dienos penėjimams. Ge
riausia bonkutč penėjimui yra tokia, 
kurią galima išplauti su trintuku 'įki
šus į vidų, — bonkutč kai kona, trum
po kaklo, plačios apačios ir išmieruota 
iki aštuonių uncijų. Naujai nupirktą 
bonkut£ reikia sustiprinti paverdant 
jas šaltame vandeny kokią 20 minė
tų. Tąda bonkutės niekados netruks

dikiui pabaigus valgyti reikia viską iš 
bonkutės išlieti, perplauti šaltu van
deniu/ ir pripildžius šalto vandens pa
likti stovinčią iki ją gal.ėsi išplauti su 
šiltomis muiluotomis putomis, varto
jant trintuką (brošę). Tada vėl per
plauk per keĮctą vandenų. Pirm var- 
tojinio įdėk jas į verdantį vandenį ir 
pavirink 15 minutų, idant steriliza
vus. Ncbcperplauk jų po sterilizavi
mo.

Koniškas žindukas-čiulpikųs yra go- 
riausias^ dėlto, kad jį gali išversti ir 
išvalyti. Čiulpikai su ' ilgais gumos 
vamzdeliais arba Idtokiais pridėčkais 
neturi* būti niekados vartojami, ka
dangi sunitu juos išplauti. Skylutė 
čiulpike turi būti tik tokio dįdurąo, 
kad pripildžius bonkutę ir apvertus 
ją, pienas gana greitai lašėtų. Jei sky
lė bus tokio didumo, kad pienas bėgs 
upeliu, tai kūdikis pergreit turės ryti 
maistą. į ? a ■

Prežiūra indų pp vartoj imuj.
Tuoj po vartojimo prašalink čiulpu- 

ką ir perplauk jį šaltame ar šiltarąe 
vandeny. Patrink išorinę pusę su 
trupučiuku valgomos druskos, ir iš
versk, perplauk ir patrink su druska, 
kad nuėmus pieną, ir pavirink pen
kias minutas. čiulpikas tuoj bus sau
sas kąin tik išimai iš verdančio van
dens. Įdėk jį į stiklinę^ kuri buvp 
pervirinta ir kietai prisuk dangtį ir 
laikyk jį kur nėra daug šviesos. Pirm 
vartojimo čiulpiką reikia vėl perplau
ti. Gerai yra turėti prirengta keletą'/ 
čiulpikų, kadangi juos patinka jv?*- 
rios nelaimes. Turėtum turėti ant 
rankų šešias bonkutės ir dvyliką čiuP*' 
piky. Prie to, vieną aštuonių unciju v 
inierą ir bonkutei trintuką.

Jūsų kūdikis .tinkamai augs it tarps 
’• rveikatą ir stiprybę jei duosi jdąi 
geriausią priežiūrą ir gerinusį maja-- 

v^kri ir stipri sveikata yra dą- 
lis tūkstančių kūdikių vartojusių 
Eaglę Pieną. Tą liudija jų dėkiųgąs 
mokinos. . šitoms motinoms nėra kito 
maisto taip visur vartojamo-' ir taip 
pasekmingo, kaip Eagle Pienas.

Ne.ekspcrimentuok su savo kūdikiu 
keikdamas maistus, kurie abejotini. .

Eagle Pienas yra gamtiškas’, 
kūdikiams maistas, kadangi jame ne- * 
ra nieko kito, kaiD grynas pienas ir i 
grynas cukrus. Nėra abejonių apie 
jo grynumą ir jo puikias pasekmes. 
Gvdvtojai rekomendavo Eagle Pieną 
♦ ūkstančiąms ir tūkstančiams kųdikių 
kurie neaugo ir buvo menki. Eagle 
Pienas yra lengvai suvirškomas. sau
gus ir patikėtinas kūdikių penėjimui. ;

Skaityk šituos straipsnius kas 
savaitę ir pasidėk ateičiai.
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Iškirpkite ir prteiiįskUo C tą 
pagarsinimą į Burdulį Compa- 

\ ny, New York ir įkosite dykai 
lietuvių kalboj pilnus patari
mus ir nurodymui, kaip jį var
toti, taipgi ir puikią kūdikių 
knygą.
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JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
DIDŽIŲJŲ (8 jPUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

____ -.L— $2.00
____ ______ $2.50 
_____ ____$3.00
1 Pusė Kainos

Suv. Valstijose metams LJ
Kanadoje metams_ _____
Lietuvoje ir kitur metams 

Pusei Metų

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui - siunčiama visiems
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 192? m. knygų katalogų

Aukso Jubilėjus

Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirby stos

“DIRVA”
7907 SUPERIOR AV^., CLEVELAND, OHIO

1872 1922

Vėliavų, Kukardų, Iškabų, Guzikučių
Maršalkoms Stūgų, Lazdų ir tt. 

Kunigams Bažnytinių Bubu, 
’ j Bažnyčioms kanopų del .Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

1
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10 Metų Nepaliaujamos Praktikos 
ASMENIŠKAS PATARNAVIMAS

DR. N. fl. POSNER
Surgeon?—Dentist

313 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
(Tel. 3428 Crocnpoirit)

~ai»r jkii

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems 'Amsterdamo Lietuviams, jogei užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ! 1

| FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

imti iwii jum. aiuiL
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KLAIPĖDA
PATYS FREIŠTATININKAI 

ĮVEDA LITUS
/ Freištatininkų agentams duo
ta instrukcijos supirkti Lietu
voj litų (Vokietijoj ostai nebei
na). Darbininkai reikalauja ap
mokėjimo pastovia valiuta. To
dėl jau dabar darbdaviai nori 
apsirūpinti litais.

TIK SUSIDĖJUS SU LIETU
VA IŠGANYMAS 

lietuviai ir vokiečiai be- 
išsigelbėjimąStik Lietuvoj

. Ir 
mato 
Augštuolaičio kompanija nuti
lo. Tik vienas “Arbeitsgemein- 
schaftas” dar ginasi be vilties 
Litas čia virto dienos gyveni
mu. Juo spekuliuojama, jis gau
doma.

PRANCŲ KOMISARAS GRA
SINA

žiniomis, Vyriausias

g
5

Ladislovas IV Jogailietis.
Į šalę miestelio tifes Nemunu 
yra augs t as pilekalnis, kurį 
griauna iš rįtų pusės upelis 
štangė, o iš i|i<etų pusės apsu
pa Merkys. Time kalne seniau 
rasdavo senobinių daiktų, bet 
nieks nemokėjo gerai jų sunau
doti. Dažniausiai jie buvo me
diniai, tai patdkę į žmonių ran
kas atsidurdavo krosnies gilu
moje. Iš rytiį ir pietų stovi 
mūriniai stulpai^ bet nieks ge
rai nežino, ką’ jie reiškia. Kai 
kurie spėja, kad ant jų stovėjo 
lietuvių kunigaikščių paminklai, 
kiti sako, kad iki tų stulpų ru- 
bežiavos miestas.

Kada Merkinė buvo didelis 
^miestas, tai vietiniai gyven
tojai visi- būvi lietuviai-dzūkai. 
Bet pradėjus mažintis miestui, 
pradėjo keisti'^ ir vietos gyven-i kalvės' l£rUaiyj7s£

I “Vafgšą Tadą.” Po vaidinimo- 
du mokirtiai pasmuikavo, pas
kui kiti mokiniai padeklamavo’ 
keletą eilių ir duetas dainavo- 
dvi dainėles. Viskas nusisekė gc 
rai. *

PEŠASI

Paliepis, Rokiškio ap. — Pa
staruoju laiku Paliepio kaime j- 
vyko rie'geistinų atsitikimų, ku
rie atnešė nemaža žalingų vai
sių. P. ž. būdamas su savo kai
mynais L K. ir J. š. negeruo
se santykiuose, Nemunėlio pa
krantėje, ties tiltu statė medinę 
pirtį. Tuo tarpu, minėtieji kai
mynai su keliais liudininkais ap 
niko ten bedirbančią šeimyną, 
šių tikslas buvo išvaikyti žvir
blio šeimyną ir išardyti pra
dėtąją statyti pirtį. Pagaliau,

litus, kaip daug' kam; taip ir mi
nimos draugijos Valdybai su
mišo galvos. 12—XI šaukiamas 
buvo, taip vadinamas, visuoti
nas susirinkimas. Draugijos rt&- 

. riams, apie tai anot valdybos, 
1 buvo pranešta per valsčius, bet 
aš ir visos mano apylinkės na
riai negavo jokio pakvietimo. 
Nežiūrint į tai, kad draugija tu
ri apie 400 su viršum narių, o 
minimam susirinkime* dalyvavo 
vos 68, susirinkimas skaityta 
įvykusiu. Nutarta visas opera
cijas nuo tos pat dienos atlikini 
ti litais.1 Įdėjusiems pripažinta 
atmokėti litais dalinant skaičių 
markių iš 175. Kad draugija ne
turėtų nuostolių, nutarta imti 
litais nuo skolininkų proporcin 
gai«. Čion aiškaus nieko nenuro
dyta ir valdyba išgalvojo imti 
prisilaikant dolerio kurso rodos, 
už 1920 m>. skaičių auksinų da
lina iš 20; 21 metas taipgi pana 
šiai, o kas pasiskolino 1922 m. 
gegužės mėnesy, tai atsilygi
nant dalyti sumą iš 27. Taigi 
dabar išeina taip, kad ūkininkas
pasiskolinęs pinigų del pageri-, są bylos reikalo skubotumą tikJ 
nimo savo ūkio dabar pardavęs 9 to gruodžio 1922’ metų gauna 
savo pirkinius už tuos skolin- kumiečiai raštą Jš Kuršėnų Nūb*i 
tug pinigus toli gražu neatsiiy- vadbg Taikos Teisėjo, kad 4 d. Į 
;orins su savo draugove, nes lai- gruodžio 1922 iri. minėta Dani- 
kantis dolerio kurso dabar ūkia brausko Apeliacija pašiurta • 
produktai žymiai atpigę. Daugu I “Kauno Apygardos Teismui.” 
mai sužinojus apie tokį nuta- Nebesuprantamas tokis teismo 

nė svarba, nė reikąjihgumas.
KudąF.

mą, nedaro jokiai pastabų. JA

MŪSŲ TEISMAI
Kuršėnai, Šiaulių apškr. — 

1921 m. Guragių dvaro Kuršė
nų valsčiaus nuomininkais J. 
Dambrauskas, def stokos paša
ro ėmė sukti — nebeduoti ku- 
miečiams sutarto pašaro kiekio. 
Kalniečiai padavė Dambrauską 
į teismą. Kuršėnų Nuovados 
Teisėjas 17 gruodžio 1921 me
tų priteisė Dambrauskui atiduo 
ti kumiėčiams trūkstamą paša
rą (du birkavu šieno). Kumie- 
čiai nudžiugę, laukė vykdomojo 
lapo,, kad tik gauti šieno. Praė
jo žiema, 
miežiams 
“vykdomo 
kumiečiai 
avis ir vos tik nupuvusiorns uo
degoms išvilko į ganyklą kar
ves. Klausinėjaht teisme, kodėl 
nepareina vykdomasis lapas, pa
vasarį ėmė šakyti, kad Dam
brauskas • padavęs Apeliacijos 
skundą. Ir neatsižvelgiant į vi-

atėjo pavasaris, ku- 
trūksta pašaro, o 
lapo” nėra. Ir dėlto 

gavo sunaikinti savo

feljetonas
PADORI MOTERIS

(Mano/draugo papasakojimas)

tojai. Jaunesniosios kartos ap
sivilkę lenkišku kailiu. Visa tad 
pagimdė įvairios žmonių- gyveni 
mo aplinkybės. Bet apylinkės 
gyventojai visi lietuviai-dzūkai, 
kuriems jokios aplinkybės ne
galėjo pastoti skersai kelio ir

^.“Wolfo”
Komisariatas Klaipėdoje parei
škęs, kad Prancų okupacinė ka- 
riumenė ligi paskutinio vyro 
priešinsis lietuvių fašistams.

Santarvė pasiusianti į Klai- 
pėdą karo laivą okupacinei ka- įkalbėti,' kad išsižadėtų savo pri 
riūmeeni pastiprinti. gimtosios kalbūs. Nors pirmiau 

buvo tamsūs, bet dabar daugu- 
ŠU SUKILĖLIAIS PRANCAI ma pradėjo šviestis. Pačioje 

VEDA DERYBAS j Merkinėje iki 1920 metų švie- 
Streikuoj ančių jų darbininkų'sa retais žingsniais žingsniavo,

Dabar priemiesčiuose 'stato-; Suskambėjo garsiai durų e- 
ma daugiausia vienos šeimynos lektrinis skambutis ir nutraukė 
namukų. Ir kvaili žmonės gėrisi mudviejų dangiškus sapnus, 
tokiais namukais, iv perka juos!Poni Dove išgąstingai ėmė šnab 
qr net gyvena juose.

O aš į tokius namukus ir žiū
rėti dabar nenoriu. 

( Ir štai kodėl.
Mano draugas Guzas (angliš

kai jis rašėsi Gooęe) kartą nu
sivedė mane į moterų kohieren 
,ciją, nors mudu abudu nebuvo- 
va moterys, tik užaugę' jauni
kaičiai. Kjinfei'ertaijoje 
rys išrinko mane sekretoriumi, 
korespondentu ir šiaip visokių 
draugijai reikalingų darbų at
likti pavedė.

Ten pat susipažinau su ^drau- 
gijes pirmininke, poni Doveikie 
ne, kuri angliškai vadinosi Do- 
ive-

Tai buvo labai graži ir maio- 
rii mbtėsiškė. Jos vyras, sako, 
buvęs laivo kapitonu^ ir labai | Kiek aš kančių prisikentėjau 
retai namieje lankydavos. Ji gy, tame alyvų krūme, tai tik vie- 
veno mediniuose, vienos šeimy-’nas kantrusis Jobas galėjo nu
neš, namukuose, su pilnu kie-’ manyti! Ir šaltis niane ėmė krė 
mu alyvų krūmų ir kitokių gra-'sti, ir skruzdžiukės bei kitoki 
žiu gėlių. vabaliukai staiga sumanė pasi-

Man su - poni Ddve tekdavo bėgioti po mario marškiniais, 
sueiti labai tankiai, vis draugi- o jau vuodų, — tai aš niekad 
jos reikalais. Bet jbs grožis ir nesitikėjau, kad jų tiek daug 
meilumas taip mane žavėjo, m Amerikoje! Jie badė mano 
kad aš tirjtau, kai vaškas, kuo-1 olauzdas lyg peiliais, siurbė ma

ždėti man:
— Šok per langą lauk! Ma

lio vyrais parvažiavo!!? Jis gir-, 
tas! Užmuš'tave!

— Kur aš dingsiu iššokęs 
lauk, — sakau, — kad aš be 
drapanų...

— šok lauk greičiau! —- pik
tai prigrąsino peni Dove. — 
Lauk ten darželyje. Kai vyras 
ulmigs, aš tavo drapanas iš
mesiu per langą!

Aš .iššokau per langą ir pa
sislėpiau alyvų krūjne. d

Girdėjau, kai dkrinejosi 
nluošė durys, bet, matomai, 
ni Dove buvo labai gudri-, 
nei žiburio neužžibino, kad
ras nepamatytų mano drapanų 
jos kambaryje.

na- 
po- 
nes 
vy-vėjo, J. Š. brolis V. (ameriko

nas) puolė į juos ir pardėjo bas
liu žvirblius mušti, vaikyti. Ši
sai, matyt tame dalyke gerai' 
prityręs, parmušė P. ž-lio 17 
'metų sūnų; apdraskė ž-lienę ir 
jos dukterį; paskui, be jokio 
gailesčio, drožė basliu P. ž-liui 
(67 m. senukui) į galvą, bet 
šis, lyg norėdamas tuo* apsi
ginti, pakišo kairiąją ranką, ku
ri ir liko sulaužyta, sudaužyta. 
Sužeistasis išvežtas Rokiškio li

goninėn. Kaltininkai buvo sua- 
Ireštuoti, bet piniginio užstato 

ti pradedamoji mokykla, o nuo pagalba> laikinai pa]iUQSuoti. Ei

atstovai pareiškę prielankumo nes nebuvo iletuviškos mokyk
sukilėliams, pabrėždami, kad tik’los. 1920 metais pradėjo gyvuo- 
Klaipėdos Krašto prišiglaudi- 
pias prie D. Lietuvos galįs iš
gelbėti kraštą.
i Su Klapėdos sukilėliais pran- 
cai veda derybas.

NEPRIKLAUSOMOJ 
LIETUVOJ

Merkinė. — Merkinės mieste
lis seniau huvo didelis miestas: 
buvo 4 bažnyčios if vrenuoiy- 
įms, kuriame gyveno keliolika 
itunigų. Ūab’ąr tik* vienuolyno 
griuvėsiai teberiogso ir namas 
jau pertaisytas, kariame miręs

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p;m. 6-8 p.m

1921 metų tapo įsteigta viduri
nę .mokykla, kurios gyvavimas 
pradžioje buvo sunkus, bet da
bar jau, galima pasakyti, ne 
blogiau už kitas gyvuoja. Sup
laukę Merkinėje tokios' mokyk
los, pradėjo dzūkų vaikeliai 
spiestis į ją ir stengiasi kuodau 
giausia žinių įgyti. Kadangi jų 
aplinkybės labai vargingos, nes 
dauguma yra mokinių iš užfirpn 
tės arba neitralinės zonos, tai 
dažnai reikia vargšams net pa
badauti. Bet niekia! Jie prie to 
priprątę!... Negana to,, kad jie 
patys noriai mokinasi, bet dar 
stengiasi kaip įmanydami sulie
tuvinti Merkinės lenkomanus^ 
Norėdami geriau juos patraukti 
prie lietuvių, sumanė suruošti 
vakarą. Prieš Kalėdas pasiro
dė prie gatvių išlipdyti gra
žūs skelbimai su įvairiais pieši
nėliais, kad net lenkomanai gro
žėjosi'. Kalėdų antrą dieną gais-

na tardymas. Laukiama baus
mės mušeikoms. Kkštiš.

mai sužinojus apie tokį nuta
rimą ^užprotestuoja ir šaukia
mas kitas susirinkimas, žiūrė
sim kas išeis. Dr-jos narys

LIETUVOS PRIPAŽINIMO
TEKSTAS TOKSAI:

KAUNO KOMENDANTO 
SKELBIMAS

Gruodžio 20 dieną Kaune bu
vo išlipytas Kauno Karo Ko
mendanto sekančio turinio skel
bimas :

Papildant mano skelbimą iš 
1921 m. spalių mėn. 11 d., šiuo 
skelbiu visiems Kauno miesto 
ir apskrities gyventojams, jog 
laikraščių ir kitų spaudos leidi
nių atsakomingieji redaktoriai' 
arba leidėjai bus baudžiami pi
nigine balida ligi 5,000 litų bei 
kalėjimu ligi 3 mėnesių už šiuos 
nusižengimus:

1) Už visuomenės kurstymą 
nepasitikėti Seimu ir Valdžia.

2) Už Valdžios atstovų šmei
žimą ir jų autoriteto žemini- 

. mą ir
3) už bendrų esamai Valsty-

rininkų salėje kėlė vakarą. Vai tvarkai kenksmingą leidinių 
dino “Neatmezgamą mazgą” ir,

Influenza
užpuola žmones su dideliu greitumu. Drebėjimas, šaltis, galvos skau* 
dėjimas, * nugnros> sąnarių ir raumenų skaudėjimas, karštis ir papra
stas silpnumas reiškia pradžių, ligos. Ką tada reikia daryti, 
lovoj arba l)ūk namieje pakoL liga praeis ir imk

Gulėk

SEVERA’S ŠALČIO IR GRIPO PLITUKĖS

pakraipą.
Taigi šiuo įsakymu einant vi

siems Kaune einantiems laik
raščiams reikia vengti rašyti a- 
pie Valdžią, Seimą, valdžios at
stovus, vadinasi milicininkus, 
viršininkus, ministerius ir tt. 
iš tos pusės, kuri liečia jų blo
guosius darbus, nes tų darbų ap i 
rašinėjimas žemina jų autori
tetą.

m.
d.

W22 
Ekscelen- 
Ambasa

lų.

Žiūrėk nurodymus ant pakiuko. 
Gerklės organai greičiausia yra* paliečiami 
namuose po ranka

SEVERA’S KOSULIO BALSAMO

Kaina 30 centų - 
ir yra labai gera turėti

'Kaina 25 ir 50 centų

Labai tankiai skauda gerklė, bet daug pagelbsti nuo to

SEVERA’S' ANTISEPSOL

yra vartojamas gerklės ir nosies-išplovimui, idant užlaikius čystą ir 
- liuosų nuo bakterijų. Kaina 35 centų.

Visi augliau’ paminėti vaistai yra. pardiiodami visose 
aptiėkose. Visuoni'et. reikalauk1$'SEVERĄ ’S” ir neimk Hutų

• W. F. SEVERĄ €O. CEDAR RAPIDS, IOWA

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

DOMė!
Mums praneša, kad provinci-1 

‘ joje yra platinami Valstiečių j 
Sąjungos vardu atsišaukimai, 
kuriuose Valst. Sąjunga reika
laujanti iš kr. demokratų at
skirti bažnyčią nuo valstybės, 
išmesti iš mokyklos tikybos dė
stymą, įvesti priverstinai šliū- 
bus tik pas vaitus (viršaičius) 
ir tt. Tokio atsišaukimo Val
stiečių Sąjungos C. Komitetas 
nėra išleidęs, ir tokių reikala
vimų laike derybų kr. demo^- 
kratams nėra statęs, todėl pra
šome, jei kur toks atsišaukimas 
būtų platinamas, pranešti mum 

^platintojo vardą, pavadrę ir ant 
. rašą ir prisiųsti nors vieną tokį 
atsišaukimą. L.’V. L. S. C. K.

Labai pigiai, su mdžif įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaūs- šeimynų ndmai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tikmorite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu ktėi^tiš 

JOSEPH VASTUNAS 
Rėal Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn/N.

’ KREDITO DRAUGIJA

Pilviškiai. — Keletą mėtų 
pries kšrą čion įsisteigė kredi
te draugove. Laike karo drau
govė gyvavo menkai, bet po ka
rui pinigų pas žmones atsira
dus,, sutvirtėjo ir dabar gyvuo
ja neblčgaf. Įvedus Lietuvoj

Paryžius, 1922 
Gruodžio 20 

Ponas Pirmininkas!
Laišku Nr. 26505, 

lapkričio 18 d., Jūsų 
cija teikėtės pranešti
dorių Kopferencijos pirmininkui 
kad Lietuvos Vyriausybė pasi
žada be jokio rezervo priimti 
ir saugoti Versalės Traktato 
nustatymus, kurie liečia Nemu
no navigacijos režimą.

žemiau pasirašiusieji turi gar 
bes pranešti^Jūšų Ekscelenci
jai, kad Britų,?Ėrartcų, Italų ir 
Japonų Vyriausybės imdamos 
domėn tą Lietuvos Vyriausybės 
pasižadėjimą, nutarė pripažinti 
Lietuvos Respubliką de jure 
nuo šio pranešiihp datos.

Tą nutarimą darydamos, an
ksčiau minėtos vyriausybės ta
čiau nemano tarti savo nuomo
nės apie įvairius pastebėjimus, 
kuriuos Jūsų Ekscelencija iš- 
dėstėt savo notoje 1922 m. Lap
kričio 18 d., ypatingai apie 
šiuos punktus: ar yra karo pa
dėtis tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
ar ne, ar tokia padėtis pateisin
tų atidėliojimą priemonių, nu
matomų Nemuno internacionali
zacijos tikram įvykdymui ir ko- i 
kios vertybės yra Lietuvos Vy
riausybės pasiskundimai prieš 
Lenkų vyriausybę del konflikto, 
kuris dabar skiria tas dvi Vy-

• riausybes.
Prašau priimti, etc.
Pasirašė: Erio- Phipps, Poin

care, Nomanp' ' Avezana ir S. 
Onuyama.

i Iš šitos notos* aišku, kad mū
sų vyriausybė griežtai nesiprie
šino Nemuno intemacionalizavi- 
mui ir kad Ambasadorių Kon-Į 
ferencija pripažino Lietuvą de 
jure, jau Lietuvos Vyriausybei 
sutikus “be jokio rezervo priim
ti ir saugoti Versalės Traktato 
nustatymus, kuire liečia Nemu
no navigacijos režimą.”

Dabar jau aišku, kad krikšč. 
dem. valdžia išrišo galutinai Ne 
muno klausimą. Kitaip sakant, 
gal aiškiau, krikšč. demokar- 
tų vadlžia pirko-de jure pripa
žinimą už Nemuho internaciona 
fizavimą. Gal tuojau išriš Lie
tuvos Lenkijos konfliktą pana
šiu būdu, nes tai lengviausias 
būdas tuos krausimus išrišti. 
Tai bent turės dabar kuo pasi
girti savo rinkikams ir Lietuvos 
piliečiams. • V. SJ

P. S. Ambasadorių pripažini
mu’ vaduodamosi Belgija pripa
žino Lietuvą de jure net pašto4- 
bedama: “Karaliaus vyriausybė, 
priimdama šį* (Ambasadorių 
Konferencijos — V. S.) nutari-

KRAUTUVNTNKŲ SAUVALĖ
Kazlų?Rūda, Mariamp; ap. — 

Paskelbus valdžiai atatinkamą 
įsakymą, sulyg kurior visose 
krautuvėse turėjo būti* ant visų 
parduodamų , daiktų užrašyta' met tik ją sutikdavau. Bart- no kraują lyg dielės... 
kainos, arba iškabinti kainaraš- ’džiau užvesti šu ja kalbą ir a-1 Nežinau, kaip ilgai tos Tunda 
čiai, nekuriuose miesteliuose tas !pi^ širdies jausmus, jaunų žmo,^° kančios tęsėsi, nes laikro- 
įsakymas pildomas visoj pilnu-lnių patraukimą vieno prie ki- dėlis buvo likęs kambaryje. Vie 
moj. Buvo pradėję pildyti tą į-Į to, bet poni Dove tokias kalbas nok man išrodė, kad aš tame 
sakymą ir mūsų krautuvininkai, ’greitai pertraukdavo, rūsčiai ’krūme ištupėjau bent dvidešim- 
kurie čia susideda beveik iš ! primindama, kad ji esanti ište- valandų, visą laiką linkėda- 
vienų žydelių, bet tokia nauja bėjusi moteris ir dorą laikanti mas, kad Ddve vyrą kuogrei- 

' '“ įr Čiausiai ištiktų stabas, ar apo
pleksija, ar kad jo širdis trūk-

tvarka jiems turbūt greit įkyrė- augšeiaus už visus jausmus iri 
jo, nes gruodžio 26 d. man ian- draugiškumas. Ji net su paši-
kantis beveik visose krautuvė- bjaurėjimu priminė man mano kM* ar kad i. Ji perkūnas iš gie- 

kuris perdaug dangaus trenktų...se teko pastebėti, kad nekurio- draugą Goose, kuu» 
se iš jų jokių kainaraščių ne-Į pradėjęs plaktieš prie moterų, 
sama, kitose gi, jeigu ir yra, I Nors tas manor jausmus ir at I 
tai tik del “mados,” nors ant1 šaldė truputį, bet aš negalėjau 
dešimto daikto. Paklausus man'savo širdies suvaldyti, ir nau- 
vieno krautuvninko, del ko nė
ra pas jį kainaraščio, gavau at
sakymą: “Kas Tamstai galvoj, 
aš ir be kainaraščio žinau, kiek 
kuris daiktas kainuoja.” Kas- 
žin, ar ir vietiniam milicijantui 
toki dalykai nežinomi?

Kapso Sūnus

GREITAS DARBAS
Klevinė, Mariampolės ap. — 

Tiesiant gelžkelio šaką Kazlų 
-Rūda — Mariampolė ant Pil- 
vės padarytas tiltas, kurio 
abiem galais supilti smilčių py
limai. Pylimus iš šonų nieko 
nesutvirtino ir dėlto ištikus vpo- 
tviniui (gruodžio mėn. 16 d. 
1922 m.) vanduo juos išgraužė 
ir nunešė. Toks pat likimas iš
tiko ir Sasnos upės tilto pyli
mą. Del šios priežasties trauki-

Galop, matomai, ponios Dove- 
vyras- užmigo, nes lange subal
tavo pati Dove, išmetė į darže
lį drapanas, ir vėl išnyko kam- 

dojau visus būdus ponios Dove bario tamsumose. Aš atsargiai 
” v, . . . -r- , ’apsirėdžiau ir nukiūtinau sau

•: namo.
Lengvai atsikvėpiau tik par- 

kurion galiu- SU^s į savo kambarį. Pasižiū-

r— ~~~~ iiiuauo. v vo xciixki vviziiv picm.LU

BĮ U vaikščiojimas keletui die- kas sudayė pirmą kart, pradeda 
nų turėjo sustoti, kol vanduo ’ mas skaitliuoti dešimtą valan- 
nubėgo ir kol atnaujino pyli-?dą, — jau aš skambinau po
nius. Bet šie pylimai tokie pat, 

į kaip ir pirmieji; vandeniui pa
kilus jie Vėl mielu noru važiuos 
Kad to nebūtų, reikia pylimus 
būtinai sutvirtinti rąstų, arbd 
bent lentų siena. Jeigu tokius 
dalykus supranta ir paprastas 
kaimo kerdžius, delko nesupran
ta, arba nenori suprasti, išėjęs 
tam tikrus mokslus, inžinieriusi

Apylinkės žmonės tuomi labai 
pasipiktinę, o vyresn. inžinieriui 
taip darbą vedant, turbūt ne 
Lietuvos labas rūpi...

Baltskraridis.

širdies užkariavimui. Ji, be a- 
bejo, tas mano pastangas ma
tė, bet laikėsi taip tvirtai, kaip 
Gibraltaro uola, 1 
giausios bangos atsimušusios iš r^siu, sakau, kiek laiko — 
tyška lašeliais. j čiuPt! — ugi visai ne mano laik

Jau- buvau pradėjęs netekti. r°dėlis! Įkišu ranką kitan ki- 
vilties. Tik štai vieną dieną gau'^en^nv ^en papirosų pakelis 
nu kvepiantį laiškelį*. Pažinau,! (° Visai nerūkau!), kokių 
kieno rankos raštas. Poni Dove | ^en pusnuogių mergų paveikslė- 
rašė man šiaip 
ne šio ketvergo vakare, lygiai- 
10 vai. Prižadėk, kad išeisi ne^ 
vėliau 10 vai. 45 min., nes esu 
padori moteris ir nenoriu, kad 
kaimynai turėtų klaidingų nuo- 
žvalgų.”

Rudos, kad sakalo saprnai ne
šė mane ketvergo vakare į po
nios Dove namelius! Buvau pun 
ktualis: vos laikrodžio plaktu-

NELAIMINGI ATSITIKIMAI 
AMERIKOJE

Norg suskaitliuoti visų my(- 
rių iš nelaimingų atsitikima 
bei visų sužeidimų, visiškai nėL 
ra galiniu, vienok sulyg tų skait 
menų, kokios buvo gautos lai
ku 1922 metų, pasirodo, kad 
Su v. Valstijose mirė akcidenta!- 
liai apie 95,000 žmonių, o su^- 
žeidimų ir susižeidimų buvo net 
iki dvylikos milijonų.

“Ateik pas ma- (° ^ca^P° doras vyras, to- ' 
• • Ikių paveikslų labai nekenčiu!), 

moteriška pančiaka...
Pasižiūriu — gi aš apsirėdęs 

visai svetimomis drapanomis f
Bet koks gi buvo ipano nusi

stebėjimas, kai viename tų dra
panų kišenių j e radau pažįsta
mos rankos rašytą šiokį laiš
kelį:

“Ateik pas mane šio ketvergo 
vakare, lygiai 11 vai. Prižadėk, 
kad išeisi nevėliau 11 vai. 45 
min., nes esu padori moteris ir 
nenoriu, kad kaimynai turėtų 
klaidingų nuožvalgų.”

Laiškas adresuotas mano 
draugui Goose! Tai jo drapanos 
išlėkė man per langą...

šia tau padori moteris! Jį 
savo naktį paskirsto vyrams su 
lyg valandų, kaip daktaro prii
mame kambaryje!

1 Rupūžė! Lušnakojis

nios Dove duris, kurias ji pati 
ir atidarė.

Ak, kokia ji buvo graži pa
tamsyje, vakarinėse lengvose, 
tartum permatomose, drapano
se! |

Nežibino ji nei žiburio: šir
dys laikraščių neskaito.

Vakaras buvo labai šiltas, lan 
gai atdari. Alyvos ir kitos gė
lės kvepėjo kiemelyje, kad net 
galva svaigo.

Visi žino, kad kuomet 
kaista, tai ir kūnui šilta, 
tas atsitinka vasaros 
kaip kad buvo tuojnet,
supranta, kodėl žmonės kamba
riuose nusirėdo.

Nusirėdžiau ir aš.
Kalbėjova. Apsikabinova. Bu

čiavo vos.
Ji ketino paimti atsiskyrimą 

(nuo vyro ir bėgti su manim į 
pasaulio kraštą, kur alyvos am
žinai žydi, kur lakštingalos per 
naktis gieda. •

Vėl glebėkščiavovos. Bučiavo- 
rvos. Užmigova...

širdis 
O jei 
laiku, 
tai ir

PARDAVIMAI 
PRANEŠIMAS

Pirkite automobilius dabar, pakol 
dar pigūs. Parduodu automobilius vi
sokią išdirbyseių. Taipgi perku, kas 
nori parduoti automobilių; duokite 
man žinoti. Užlaikau du puikius au
tomobilius pas savo nuolatos del pa-* 
randavojimo. Turiu visokios literatūros 
knygų, svietiškų’; moksliškų ir malda- 
.knvffiu, laikraščiu iš Amerikos ir iš

ino ir užsisakyti ir pavro- 
ių nusipirkti.
pasitaikius nelaimei ir pti.-' 
okato kreipkitės pas manę, 
3 duosiu. Taigi gOTbianiię-.

dsuomot
kreipkitės pas mane. Paul J. Kyrius, 
138 Union Av., Brooklyn, N. Y. T.ęK 
Stagg 5926. (Įį>.

viršminėtais
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Teknika ir Etika
K (Iš “Neue Freie Bresse,” Austrijos 

liberalų dienraščio.)

Nusidirbo.
“Darb.” redaktoriai taip nu

sidirbo beardydami amerikiečių 
visuomenį gyvenimą, kad nieko 
originalio nebegali parašyti ir 
per savo laikraštį ėmė talpin
ti jau atspaustas J. Geručio ir 
“žmonių Knygyno” knygas. Ka
dangi tenai kolionių nėra, o 
vien nekaltos svajonės, tai vis
gi tai galima skaityti žingsniu 
pirmyn.

—o— 
Tautų Sąjunga ir 
tautinės mažumos.

Lenkija labai persekioja pas 
save gyvenančius vokiečius. Tie 
kreipėsi su skundu į Tautų Są
jungą, kadangi sulyg Versalės 
sutarties ta-įstaiga turi prižiū
rėti tautinių mažumų teises. 
Lenkai per savo Londoniškį am 
basadorių, garsų žydelį Aške- 
nazy, kurio nepriėmė profeso
riumi į Varšavos universitetą, 
pareiškė, kad vokiečiai yra Len-. 
kijos gyventojai ir todėl tik j

Nelaimingi mūsų artistai.
Partijų rietenos pasiekė lietuvių visuomenėje ir tą 

dalį, kurios jokiu būdu nereikėtų liesti — tai dailės dar
buotojus. Daile ir literatūra turėtų būti visuomeniška, 
visiems suprantama, visų mylima. Ji turėtų visiems 
džiaugsmą ir pasitenkinimą teikti ir darbuotojams ir 
žiūrovams. Bet ne — juodasis partinio visuomenės -su
siskaldymo slibinas ir čia tiesia savo ranką, kad pakirtus 
svarbiausią lietuvių ir abelnai žmonių sielos dalį.

Ypatingai bjaunis pavyzdis teko patirti Chicagoje, 
kur kun. Buinša sušaukė savo parapijonų neva seimą ir 
to -seimo pagerbimui surengė koncertą. Jie garsino, kad 
•dalyvaus Rakauskaitė, (rugienė ir Bručicnė — visos Chi
cago's dailininkės-žvaigždės. Bet, del įvairių priežasčių — 
jo svisos, kaip susitarę “apsirgo” ir koncerte nedalyva
vo. Delei to, iškilo tarpe “Naujienų” ir “Draugo” 
ilgi ginčai, kur tepama daininkų vardai, motyvai, ver
čiama jas prisišlieti prie vienos ar ’kitos partijos, ir tam 
panašiai. Nei viena redakcija nesupranta, kad tokie 
raštai visai nepritinka nors kiek save gerbiančiam laik 
raščiui.

. čią lietuvių dailę, tokie raštai tik erzina visuomenę, ino-| —0—
kiną ją boikuotuoti tuos dailininkus, kurie sekdami savo Kur logika?

- augštą (pašaukimą/ neturi laiko braidyti po partijinius Lietuvos Komunistų 
purvus, arba apsipažinti su jų tvankiu oru. Į

Atvykę iš Lietuvos Operos artistai irgi patyrė daug Pėdos “darbininkus ir 
sykių kaip partyviškumas kenkia. Tą patį patyrė nesy- 
kį ir kiti mūsų dailininkai. Dažnai, laikraščių korespon
dentai, nieko ųenų^imanydarni apie muziką ar dramą, 

*. kad parašius ^ką; nore, prikergia dalyvius prie kokios 
nors partijos, ir tada jau rašymas lengvas — redaktoriai 
jau išmokino savo skaitytojus kolioti kitos partijos vei
kėjus ir narius.

Kad būtų pelno iš dailės lietuvių taipe, tai, beabejo, 
artistai ir daininkai jau būtų pradėję kalbas apie savo 

• šiokią tokią organizaciją, idant apsiginti nuo staugian
čių partijinių vilkų išnaudojimo. Bet dabar pelnas ma- 

■ž&s. Lietuviai savo dailiuinlių išlaikyti negali. Jei ren
giama veikalas, tai jis rengiamas dažniausia su tikslu 
pasipelnyti kokiai draugijai, o ne kad tinkamai jį pasta
čius. Tas nupuldo žmonių ūpą ir žmogus, ateidamas į 

(?iietuvišką parengimą, jaučiasi lyg jis auką darąs. Ko- 
k, del jis -to nesijatu ia eidamas kad ir į paprastuosius 

*-‘muvies”? O pas lietuvius dažniausia ir garsinama, 
had esą reikia paremti, o negauti pasitenkinimo.

Tokis dalykų stovis dailėje tegalimas atitaisyti ilgu 
' ir sutartinu darbu. Redakcijos privalėtų neįleisti tokių 

raštų, kur įžeidžiama tilaieji dailininkai^ ar jie žemi- 
' narni. Ir patys dailininkai privalo organizuotis ir kiek

vienoje kolionijoje stengtis pastatyti gerus veikalus, ir 
tinkamai. .Tada publika įgis tikro noro eiti į tokius pa- 

. rengimus, o visus kitus paniekins. Tas būdas, tai atrin- 
ykimo būdas — parinkti viską, kas gera ir stengtis jį pa
laikyti. Tada jei nekime žemadvašiai ir bandys mesti 
puivij į dailę, jie bus pajuokti. I

|giau. Bet, matyti, mūsų lietu
viškieji komunistai mažai apsi- 
pažinę su savo laikraščiais ir 
darbininkų gyvenimu, kad ragi
na Klaipėdos darbininkus ver
gauti pramoninkąms, gaunant 
po dešims sykių mažesnę algą, 
kuomet Lietuvoje litais kiekvie
nas darbininkas gauna netoli 
prieškarinių algų.

Taigi ir tautiniu žvilgsniu ir 
ekonominiu, LPK. padavė labai 
kvailą patarimą Klaipėdos dar
bininkams. Ir, suprantama, dar
bininkai nė neklausys teorijų 
keleto nedirbančių ir tinginčių 
dirbti inteligentų.

—bi—
Kiaulės akies eksperimentas 
kolkas nepavyko.

Kaip žiniose jau buvo rašyta, 
tūlam Lemonavičiui Patersono 
gydytojas Morgan įdėjo dalį 
paršiuko 
nas buvo 
tė. Jau 
prigijimo

ramstis laisvės ir pragyvenimo galimybės, kurią 
valstybė savo piliečiams užtikrina. Atsirastų to- 
kis verpetas vienas kitam priešingų egoistinių 
reikalų, kad kiekvienas bandytų joti ant kito. 
Anarkija, tada, vietoje vedus į laisvę, nuves,tų į 
niaurią vergiją.

O iš kitos pusės, jei visi imtų reikalauti sau 
liuoslaikio mūsų šiaurės klimate, didelė didžiuma 
mūsų žmonių išmirtų nuo bado bėgy kelių mė
nesių. Vargas ir vmizernumas pasiektų savo 
čiukurio.

Tyruose ir ledų sukaustytoje šiaurėje, pas 
Beduinus ir Eskimosus, gyvuoja šiokia tokia 
anarkija. Liuoslaikis gi gyvuoja pas retai apgy
ventas ir derlingas šiltų kraštų salas. Politinė 
revoliucija negali sunaikinti valstybės prievartą 
ir verčiamą darbą — tuos du civilizuotos žmoni? 

•jos apsaugotoju ir vergėju. Juos sunaikins tik 
etika ir teknika.

Iki mūsų pažanga etikije neįgalios mūsų 
apseiti be policinių valstybės galių, anarkija vi
sados reikš visuotinas užmušėjystes ir vogimą. 
Iki teknikos pažanga nepadarys priverstino dir
bimo nereikalingu, tol liuoslaikis visiems bus 
nuperkamas tik per visuotiną badą ir vargą.

Tiktai per etišką progresavimą tirštai apgy-
akies, kadangi vaiki- 
sužeidęs akį ir nema- 
praėjo dešims dienų 

—------v—. — ------ —__  ir atrišus raiščius,
Lenkijos valdžia gali jų reika-1 vaikinas nematė ir negalėjo at- 
lUs ir teises nustatyti. Vienok skirti šviesos nuo tamsos. Gy- 
Tautų Sąjunga nepaklausė to dytojas aiškina, kad į akį įsilie- 
lenkų argumento ir nutarė per
duoti bylą Nuolatiniam Teis
mui Hagoje.

Tas bus precedentu ir kitoms 
mažoms valstybėms. Pavyz
džiui, jei Lietuvos žydai, ar len
kai pasiskųs Tautų Sąjungai, 
tai byla bus perduota minėtam*

- . . , i T. S. įsteigtam Teismui. Len-
Victoje kelti ii* remti ir taip silpnai gyvuojan- kų-vokiečių byla yra pirmoji.

jo daug kraujo, kuris išsivalys 
tik už mėnesio. Tada bus tikrai 
išrišta klausimas, ar operacija 
pavykus.

—o— 
Debatai ir prakalbos.

Prasideda naūja era mūsų vi
suomenėje debatų srity. Ją įve
da komunistai. Jie pasikviečia į 
debatus savo priešą, kurį žino 
neisiantį, surengia viską, išgar
sina, na, o paskui pastatę savo 
putojančių' n&rvų apaštalus, 
tuos, priešūš’ 1 bė jokios 
cpozicijos išdėrgia. Taip Bro- 
oklyne pasielgta1 su “Darbo” re
daktoriumi Pclška, o Chicagoje 
su p. Bielihiii^bi •* 4a

... . . . ';.g
Kitą naujenybę įvedė “Ke

leivio” redaktorius ( Michelso- 
nas; jis pradeda prosyti savo 

dos klausimas bus išrištas tik, oponentus, jis “suprosyjęs”, 
tada, kad Vokietijoje kils re- anot paties “keleivio” pranę- 
voliucija, ir pataria darbinin-. Šimų, Brooklyno dentisto Petri
kams bei sodiečiams lietuviams kos žmoną, Petrikienę Bostone 
vargti po kaizerinių valdininkų prakalbose, 
globa iki ta revoliucija įvyks.

Nesenai “Izvestia” rašyda
mos apie Vokietijos darbininkų 
padėtį, nuordė, kad ačiū mar
kės kritimui darbininkas Vokie
tijoje gauna dešimtį sykių ma
žiau algos už savo darbąj negu 
prieš karą, nors markių. jis fights”, 
gauna kelis šimtus sykių dau-1

Partija 
| išleido ilgą manifestą į Klai-

* guosius sodiečius”, kuriame sa
ko:

I “LKP. pareiškia, kad geriau
sia būtų, jei Klaipėdos kraštas 
būtų vėl sujungtas su Vokieti
ja”.

Toliau nurodoma, kad Klaipė-

Teisingai sąkoma, iš didelio 
'rašto išėjo iš krašto. įkiši oi tik 
komunistėliai prosydvosi tarpe 

.publikos, o jeigu ir kalbėtojai 
pradės piosytią vienas kitą,, tai 
socialistinės ir komunistinės 
prakalbos pavirs | “pnze-

Užpuolimai neparemti informacijomis.
Mūsų bolševikai, keikdami Lietuvos valdžią, dažnai 

pamiršta (dėlto, kad niekad nežino), jog ta valdžia yra 
palankiausia valdžia jų antrai tėvynei, Sovietų Rusijai, 
negu visos kitos parubežines valstybės. Lietuvos atsto
vas Maskvoje, jau pirmą dieną savo tarnybos, pareiškė, 
kad be Sovietų Rusijos tvirtos rankos, Lietuva ilgai ne
gyvens. Klerikalas. Purickis ir kiti laisvai pavelijo šmu- 
geliuoti į Rusija maisto ir sakarino*. O dabar ateina ži
nia iš moteries labai palankios bolševikams, kurie jai pa
sitiki, 'kuri vėl patvirtina Lietuvos palankumą Rusijai.

Anna Louisa Strong, rašydama ši Maskvos apie bu
vusią tenai Ba/ltiko valstybių nusiginklavimo konferenci
ją, šiaip persako Litvinovo žodžius:

konferenciją, nebijojo viešumos. Ji beto buvo draugiš
ka Rusijos idėjai nusiginkluoti, tik nurodinėjo, kad Len
kija laiko Vilnių ir lietuviškas žemes okupacijoje.

Toliau korespondentė pasakoja, kaip visos valsty- 
>ės melavo Rusijai ir nenorėjo nusiginkluoti, o lenkai, 
ragauti melavime, suardė visą konferenciją. Ji sako:

“Rusai pasiūlė sumažinti armijas visu ketvirtada- 
iu.... Lenkija atsakė: ‘Mes nusikaposimenuo 375,000 vy- 
ų iki 280,000. Bet rusai tada pakišo1 dokumentą, kurį 
uenkija įteikė aną metą Tautų Sąjungai, kuriame nu
odo, kad jos karo spėkos siekia skaičių 294,000 vyrų... 

uatvija sutiko nusikapoti iki 19,000, bet rasta, kad ji 
labar turi 19,500. Estija dar geriau surokavo: ji pasiūlė 
nusikapoti’ iki 16,000, kuomet dabar turi 43,000.'Suomi-! 
a buvo atviriausias matematikas; ji pasakė, kad 
inti 28,000 ir visai nesikapos.”

Apie Lietuvą nei Litvinovas, nei korespondentė ne- 
ako nieko. Iš to galima spėti,. kad arba bolševikai 
atgavo lietuvius meluojant, arba nežinojo kiek tikrai 
Lietuva turi kariuomenes, arba Lietuva pilnai sutiko su- 
lažinti savo kariuomenę ketvirtadaliu jei lenkai atiduos 
okupuotąsias dalis. Taigi, Lietuva nėra militaristinė 
alis, nors daugiau kaip pusę biudžeto prajeidžia karo 
eikalams. Bet prie to ją verčia lenkų okupacija ir grą-

tu-

Tas kritiškas klausimas, kuris žiūri Euro
pos civilizacijai į akis, yra šis: Kaip mes gali
me komforte ir patogume išlaikyti tirštą skaičių 
gyventojų, sukimštų į ankštą plotą mūsų šalto ir 
neturtingo šiaurės kontinento (sausžemio), ir 

. sykiu užtikrinti jiems tokią laisvę ir liuo^laikį, 
kad jie galėtų džiaugtis augštesnėmis gyvenimo 

u palaimomis*?
Atsakymas yra1 gi šis: per tobulesnį išvys- 

timą teknikos ir etikos.
j Europietis etikos gali pramokti per apšvie- 

tą. Spauda ir bažnyčia gali paversti jį iš lauki- 
. nio žvėrio į prijaukintą gyvūną, ir tuo būdu pri- 
• rengti jį prie pasiliuosavimo iš visokių priversti

nų visuomeniškų bei politinių varžų. Teknikos gi 
progresas, padidindamas produkciją ir pastaty-

t damas vietoje muskulų darbo mašinas, galės su- 
t teikti Europiečiui tą liuoslaikį ir turtus, kurie 

leis jam auklėti ir vystyti savo augštesniuosius 
kultūros troškimus.

■ Etika, tokiu būdu, riša visuomenio sugyve
nimo klausimą iš vidaus, b teknika iš lauko.

Europoje dabar tėra dvi klesos žmonių, ku
rios turi sąlygas laimės: turtingieji, kurie gali 
daryti ką nori ir turėti ką nori; ir šventieji, 
kurie neturi jokio noro daryti, arba turėti, ką 
likimas nėra jiems davęs. Turtingieji 'gali įgyti t ventų kraštų žmonės gali paliuosuoti save nuo 
išlaukinę liuosybę sava galia priversti žmones 
ir gamtos spėkas tarnauti jų norams. O šventieji 
laimi tą liuosybę pasiliuosuodami nuo noro pa
saulinių dalykų ir tapdami jiems šalti. Turtin
gųjų nevaržo niekas santykiaujant jiems su fi
ziškuoju pasauliu. ** O šventieji laisvai svajoja 
po sielos pasaulį.

Visi gi kiti Europiečiai yra vergai gamtai 
ir visuomenei — prievartos darbininkai ir ka
liniai.

Etiškuoju idealu yra padaryti iš Europos 
draugovę šventųjų; o tekniškuoju — padaryti 
draugovę turtingųjų.

Etika bando nugalėti mūsų geidulius, taip, 
kad žmogus daugiau nebejaustų save neturtin
gu ; teknika stengiasi panaikinti vargą, idant 
žmonės nebūtų daugiau ubagai.

Politiškos priemonės niekados negali žmo
gaus nei patenkinti, nei padaryti turtingu. Del 
tos priežasties, bandymai politikavimu išrišti 
socialį klausimą nulemti nepasisekimui. Visuo
menės padėtį mes tegalime pagerinti 
ir tekniką.

Prie to stovio etikos ir tekniko, 
dabar turime, daugiausia ką politika 
veikti, tai — padaryti lygybę ir visus paversti į 
lygius ubagus, vargšus ir prievartos darbininkus. 
Politiški žingsniai tegali sulyginti tas blogybes 
visiems; jie negali jų prašalinti. Socializmas gali 
Europą paversti į darbo namą, apgyventą prię- 
vartos darbininkais, gyvenančiais absoliute j e ly
gybėje, bet negali padaryti rojaus. Idealės So
cializmo valstybės piliečiai turėtų mažiau laisvės 
ir kęstų daugiau suvaržymų, negu kaliniai, 
žmonijos istorija tokiame at vėjy užrekorduotų 
tragišką visų žmonių apsigavimą.

Bet tol, kol etiški motyvai persilpni, "kad ap
gintų žmogų nuo žmogaus, tol, kol teknikos pro
gresas negali nukelti nuo žmonių jų kasdieninės 
naštos kovos su gamtos spėkomis, tol žmonės sie
kia išvengti blogų žmonių susikimšimo pasekmių 
policinėmis priemonėmis. Klimato 
bando nukariauti rankų darbu.

Organizuota visuomenė apgina 
neteisybės jo artimo, ji apgina jų 
gamtos kaprizių.

Organizuota valdžia suteikia žmogui, 
sakiusiam nuo savo asmens laisvės, apsaugą jo 
asmeniui' ir turtui prieš žvėriškumą ir godumą 
jo kaimynų. Organizuota, pramonė užtikrina 
žmogi/i mūsų šiaurės sausžemio pragyvenimą, jei 
jis atsisako nuo liuosos kontrolės savo laiko ir 
veikimo. Ji r’ia i į tada nuo bado.

0’tph dvi Įstaigos priragina Europiečius, k’ti-
^itun išmirt’i del savo didžių skaičių, prie 

privers tino darbo, 
tun at’išakyti nuo 
jis užrakinamas į 
įvairių pareigų ir

tironiškų dabartinių įstatymų. Tiktai teknikos 
progresavimas galės užtikrinti šaltų klimatų gy
ventojams laisvę nuo priverstino pūlėjimo ti
ram jos.

Valstybės užduotis yra padaryti save nerei
kalinga, akstinant etišką progresą, kad žmonės 
galų gale įstengtų gyventi be įstatymų — tai 
yra, anarkijoje. Darbininkų gi užduotis yra pa
daryti save nereikalingais keliant teknikinę gax 
mybą iki tol, kada rankų darbo nebereikės ir vi
si galės džiaugtis liuoslaikiu.

Savai mis susijungimas žmonių į visuome
nes, kraštus ir šalis, nėra prakeikimas; bet val
džios prievarta yra prakeikimas. Liuosnoris dar
bas nėra prakeiksmas; bet priverstinas darbas 
yra prakeiksmas, žmonijos idealu nėra pasileidi
mas, 
kis.

bet laisvė, ne tinginiavimas, bet
/ Vertė

liuoslai- 
V.

per etiką

kurį mes 
tegali nu-

spėkas

žmogų 
darbą

U:____

jie

nuo 
nuo

atsi-

ŽIEMA.
štai žiėmužė atvaitojo, 
Sniegas žemę jau nuklojo; 
Rožę, žiedus sunaikino, 
Šiaurį vėją atvadino. 
Beldžias kaime ir po lauką, 
Sniego bangos visur plauko; . 
Šaltis apkalė upelį 
Ir apnuogino medelį. 
Jau dainelių negirdėti, 
Pievų grožio neregėti, 
Vien tik sniego vaizdas baltas... 
Nuolat pučia vėjas šaltas...

J. Gogelis.

KODĖL?
Kodėl taip ilgai sniegas vis krinta, 
Pavasarėlis kodėl nešvinta?
Kodėl taip ilgai pūgos, sniegynai, 
Blizga nuo saulės kieti ledynai? 
Kodėl gamtužė šalta ir braška, 
Nuo žiemos speigo medžiai net traška? 
Ko tu taip ilgai, žiema žiaurioji, 
Pūgomis,- audroms nuolat vaitoji? 
Kodėl taip ilgai žmonės tamsybėj, 
Skęsta baisingoj vargo sunkybėj ? 
Kodėl taip ilgai jie vis dar miega? 
Laiks juk tarpinti nežinės sniegą.

Juozas žengė.
GELEŽINIS VILKAS”.

ne-

Kad išgyvenus,, Europietis 
savo laisvės. Kaipo pilietis, 
tam tikrą siaurą kalėjimą 
prievolių; kaipo verčiamas

darbininkas, jis užkinkomas į sunkų pakinktų 
kodaugiausia pagaminti. Jei jis pakelia maištą 
prieš savo valdžią, tai gauna kartuvių grąsini- 
mą; jei jis pakelia maištą prieš darbą, tai jam 
gręsia badas.

Ir valdžia ir pramonė reikalauja idealinių 
vertybių. Abi iš savo aukų nori pagarbos ir mei
lės. Bet, jos pačios nėra idealai; jos yra visus 
erzinanti visuomeniški ir klimatiški reikalingu
mai.

Šiandieną geležis, — tai didelis dalykas. 
Ir “Geležinis Vilkas” pirmasai jojikas, 
šiandieną geležis —» granatos jr šrapnelės 
Ir aeroplanas, kurs padangėn kėlės... 
šiandieną geležis, ir šautuvas, ir kardas — 
Ir Nepriklausomybės Nevergi jos vardas...

Vilnius laukia “Geležinio Vilko”, 
Nes ten priešas siausti susi vilko. 
Ir nerimsta geležinis skitas, 
Sprogti Vilniun turi dinamitas. 
Ir dainuškos mūsų kulipkinės 
Turi siekti Vilniaus kakarinės.

o “Mes, rusai, norėjome atviros konferencijos, bet 
.didžiuma pasipriešino”. Na, o ta didžiuma, korespon
dentė toliau tęsia, reiškė Lenkiją, Latviją,, Estiją ir Suo
miją, kurios piima susitiko Revale ir sudarė savo pro
gramą. “Trys iš jų, mažiausia sakant, yra gana nežy
mios valstybės, bet Rusijos priimtos į konferenciją kaipo 
lygios. Lietuva, kuri irgi kongrese dalyvavo, buvo drau
giška, nors silpna. Jos dalis didžiumoje susidėjo iš nu
rodinėjimų, kad didžiumą jos žemių laiko okupavę 
lenkai”.

Taigi “baltųjų budelių Lietuva”* stovėjo už atvirą

sinimai.
- Lenkai, negalėdami atsakyti ‘kada jie melavo: ar 

Tautų Sąjungai, ar Maskvos konferencijai, ištraukė sa
vo delegaciją ir tuomi visą konferenciją suardė, tuomi 
dar sykį pagadindami savo vardą pasaulio akyse.

Mūsų bolševikai, puldami ir šmeiždami Lietuvą, tu- 
rėtų labiau domės kreipti į gyvenimo faktus ir Lietu
vos padėtį, ir tada kritikuoti. Palankumą gi Rusijai 
nereikia aiškinti būk lietuviai pritaria komunizmuf, 
bet, kad didelė didžiuma mūsų valdininkų yra surusėję 
ir todėl vis jų širdelės tenai siekia.

Iš pačių seniausių laikų, kada atsirado val
džia, žmonės sapnavo ir svajojo apie anarkiją; 
apie idealę valstybę, kur nėra nei įstatymų, nei 
ponų. Iš pat seniausių laikų, kada atsirado dar- 
basj žmohės sapnavo ir troško liuoslaikio, idea
lių sąlygų, prie kurių jiems nereikėtų nešti pra
keikimą uždirbti duoną savo kraujo prakaite.

Anarkija ir liuoslaikis yra idealai; bet ne. 
valdžia ir sunkus darbas.

Anarkija negalima tirštai apgyventoje šaly, 
kuri dar nėra pasiekusi xaugščiausį etikos laips
nį. Pabandžius ją įvesti, sunyktų paskutinis

Šiandieną Lietuva —- tai Gediminas, 
Jai Vilnius sapnuose vaidinas.
O “Geležinis Vilkas” — tai Lizdeika, 
Pareiškęs mintį sveiką, 
Kad Vilniui kaukti ir vilkiuotis 
Prieš priešą geležiuotis.

(“Karys”)
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SVARBI AUSIE JI NURODYMAI SUTEIKI
MUI PIRMOSIOS PAGALBOS 

_, e Susitręnkimas

AUKOS LIETUVOS 
ŠAULIAMS

Pastaruoju laiku sekančios lie 
tuvių draugijos įteikė Lietuvos 
Šauliams aukų:

SLA. 102 kpų,Buffalo, N. Y.
— $10.

L. Vyčių 79 kp., Detroit, 
Mich. — $10.

Lietuvių Ratelis, Chicago, Ill.
— 2$5.

A. L. R. K. Federacijos 2G 
skyrius, Chicago, Ill. — $50.

šaulių Rėmėjų Būrys, N. Side 
Chicago, Ill. — $20.

šv. Kazimiero Draugystė, 
Gary, Ind. — $10.

Šv. Mykolo Draugystė, Ga
ry, Ind. — $10.

L. Vyčių Chicagos Apskritys
— $50.

Šv. Jono Draugystė, Melrose 
Park, Bl. — $32.65.

L. Vysiu 8-ta kuopa, Rose- 
lahd, III. — $31.

Šias visas aukas įduota Lie
tuvos šaulių Atstovui A. Žmui
dzinavičiui (Adresas: 3251 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.) iš ku 
rio tos Draugijos yra gavusios 
padėkos laiškus ir tam tikrus 
Šaulių Rėmėjų diplomus. Patri
otinės organizacijos yra kviečia 
mos aukuoti Tėvynės gynimo 
reikalams į Lietuvos šaulių Iž
dą, per atstovą A. Žmuidzinavi
čių. \

Įleidimas Ateivės, Kuri 
Ištekėjo už Amerikos

Piliečio
Į viršminėtą klausimą For

eign Language Information Ser 
vice gavo sekantį atsakymą iš 
Imigracijos Biuro Washingto
ne:

‘‘Imigracijos Biuras gavo Jū
sų užklausimą kaslink įleidimo 
ateivės, kuri nuo Rugs. 22, 
1922, ištekėjo už Suv. Valstijų 
piliečio, ir kuri atvyksta į Suv. 
Valstijas su savo vyru. Mano
me, jog ateivė niekuomet negy
venusi Suv. Valstijose.

Kuomet negaliu teisingai 
sakyti kaip Departamentas 
kiame atsitikime -pasielgs, 
galiu sakyti, jog Departamen
tas tokiai ateivei teiks visų 
malonumų. Reikėtų Jums, ir vi
siems užinteresuotiems, kreipti 
atydą į faktą, jog tokia ateivė 
nepaliuosuota nbo varžomo atei
vių paskyrimo akto, “restrictive 
quota act” ir nuo bile kitų aktų, 
kurie liečia lįeidimą ateivių į 
Suv. Valstijas, nes sulyg įsta
tymo iš\Rugs. 22, 1922, ji pasi
lieka ateivė, nepaisant ištekėji
mą už Amerikos piliečio.”

(Pasirašė) O. W. Munster, 
Spec. Imigr. Peržiūr.

pa- 
to- 
bet

NAUJI MUZIKOS 
KURINIAI

..1, Stasy s; — Daina vienam 
balsui su fortepijono pritarimu. 
Parašė Antanas Vanagaitis. Kai 
na 50 centų. Tai lengva sudai- 
navimui ir graži dainelė, kurią- 
ja Lietuvos Operos artistas O- 
leka taip gražiai prajuokina pu
bliką koncertuose.

• 2. Dul-dul-dūdėie. — Taippat 
vienam balsui to paties kompo
zitoriaus daina. Kaina irgi 50 
centų, šios juokingos dainelės 
publika'irgi džiaugsmingai klau 
sosi koncertuose. Dabar ją dai
nuoja po Ameriką Lietuvos ope
ros artistas Byra.

3. Oi Neverk, Motušėle. — 
Arija žemam balsui, smuikui ir 
pianui. Maironio žodžiai, J. Nau 
j alio muzika. Kaina nepažymė
ta. Tai gražios ir rimtos muzi
kos gabalėlis.

, Visus šiuos veikalėlius išleido 
Ks. Strumskis, Brooklyn, N. Y.

P. Bukšnaitis.
Išleistuvės pastaba. Čia sumi

nėtąsias dainas galima gauti 
“Vienybės” išleistuvėje. Kom
pozicija “Oi neverk, motušėle” 
parsiduoda po $1.

KAI KURIŲ ŠALIŲ TURTAS
Tankiai kalbame apie vieną, 

ar kitą žmogų “kiek jis ver- 
kiek jis tur- 
įdomu žinoti, 
kai-kurios li-

Šaltesni Kambariai Su
taupys Anglis

Geriausias būdas taupinti ku
rą — tai nevartoti jo tiek daug. 
Suv. Valstijų Viešos Sveika
tos Biuras praneša, jog mūsų 
namai per šilti ir jog žmonės 
galėtų labai gražiai apsieiti na
mie su oro stovio laipsniu, du 
arba dešimts laipsnių mažiau, 
.iegu paprastai.

Amerikiečiai netoki šiltnami
niai augalai, jog reikalauja .72 
laipsnių arba daugiaus šilumos, 
kiek paprastai yra ofisuose ir 

'namuose. Aštuoniasdešimts aš-* 
tuoni laipsniai yra geras oro 
stovis ir 65 laipsniai ir neblo
giausia;

Kuomet šiluma sumažinta 
nuo 72 iki 65 laipsnių, tas rei
škia sutaupymą penktos dalies 
kuro bilos, sako Kasyklų Biu
ro žinovai. Daugelis gydytojų 
sako, kad jog žiemoje 'šalčio ir 
kosėjimo priežastys priguli nuo 
peršilto namo, o ne nuo peršal
to. Mažesnis oro stovio laips
nis sumažintų gydytojo bilą.

Paprastai žmonės šildo visus 
namo kambarius, ar jie varto
jami ar ne: ypač miegojimo 
kambarius. To nereikia daryti.

Pranei jos ir kitų Europos ša
lių žmonės yra sveiki ir be to
kios šilumos savo namuose, prie 
kokios amerikiečiai pripratę ir 
mano, jog be jos negali apsieiti.

Suteikiant pirmutiniąją pa
galbą reikia atsiminti kelis pun
ktus. Pirmiausiai, nelaiminga
me atsitikime, kada daktaro nė
ra, jo vietą gali užimti nusima
nantis suteikime pirmosios pa
galbos asmuo. Tokiame atsitiki
me jis stovi gydytojo vietoje ir 
pagal teises link ligonio ir savęs 

i paties privalo apsirūpinti visais 
dalykais. Prie savęs jis turi pa
silikti tik tuos asmenis, kurie 
yra reikalingi jam pagelbėti. 
Vaikščiojant apie ligoni nerei- 

, kia nieką daryti perdaug sku- 
į biai, nes kartais tuomi galima 

padaryti ligoniui dar didesnį
■ skaudėjimą. Nereikia ligonį ju

dinti iš vietos, pakol kaulai tam 
pa atsakančiai sutaisyti.

Jeigu matosi reikalas dakta-
• ro, geriausiai yra pavadinti jį 
; ant tų pėdų, arba ligonį pas jį
• nuvežti. Reikia atminti, kad su- 
į sižeidimai ir kitokie prietikiai,
■ reikalaujanti umaus gydymo, 
’ jeigu juos palikti kokiame nors 
i laikui atneša' gana nemalonių
• pasekmių, kadangi paskiau ir 
į pšauktas gydytojas jau neįsten- 
> gia suteikti jokios mediciniškos 
į pagalbos.

Prisiartinęs prie ligonio dirbk
■ viską ramiai ’ ir nesiskubinda-
• mas. Būk ramus ir šaltas. Ipač 

kalbant, reikia stengtis nura
minti ligonį. Jeigu galima, gė-

. riausiai yra ligonį paguldyti au- 
gstininka. Galvos nereikia pa
kelti ąugštai, jei bent padėti tik 
mažą priegalvį, dydžio kaip su
lenktas žiponas. Jeigu veidas 
raudonas, galvą reixia laikyti 
pakėlus, kaip jau buvo sakyta, 

‘ bet jei veidas yra išblyškęs, gal 
vą reikia nuleisti žemyn. Jeigu

■ ligonis vemia, reikia jį paguldy- 
’ ti ant šono, aroa nors galvą pa

kreipti šonan, kad vėmalai, grįž
1 darni į burną, nepasiektų kvėpą- 
’ vimo gerklės ir jo neuždusintų.

Taipgi reikia atminti, kad be 
’ sąmonės ligonis negali nieko nu- 
1 iryti, tad nereikia jam duoti van 
’ dens, stimuliantų ir tt., kadan

gi jie, patekdami į kvėpavimo 
gerklę jį dusina. Lengvesnėje 
ligoje, arba susižeidime, galima 
ligonį laikyti sėdintį, bet sun
kesniuose susįžeidimuose, arba 
ligose, visada reikia laikyti gu
lintį. i

Stiprus ’apsirengimas apsun
kina kvėpavimą ir kraujo cirku
liaciją. ladgi ligoniui reikia nu
imti apikaklę, diržą ir petnešas.

Kiekvienas sužeistas prašo 
gerti vandens, kurį jam reikia 
duoti su saiku, šaltas vanduo 
yra labiau atgaivinantis; vie

nok šaltas ar šiltas reikia duoti 
gert išpalengvo, kad ligonis ture 
tų liko nuryti. Stimuliantai jau 
buvo perkratinėta. Už nekreipi
mą domęs duodant stimuliantus, 
kada yra reikalaujama, gali pa
tikti sunki teismo būda. Pirmu
tinė nekuriu žmonių mislis, tai 
įgyti degtinės, arba kitoKiij ge 
ralų, palengvinimui kiekvienos 
ligos, arba susižeidimo. Tas nė
ra reikalinga nei jokiame atsi
tikime.

Pirm pradėsiant gydyti susi- 
žeidimą, reikia gerai jį apžiū
rėti. Tam tikslui reikia nuimti 
nuo ligonio kai-kurias drapanas. 
Nemokantis su tuomi apsieiti 
padaro ligoniui begales skaudėj i 
mų, iš ko gali atsirasti nesma
gių pasekmių. Nurengiant ligo
nį reikia viršutinių drapanų iš
ardyti siūles, o apatines perpjąu 
ti arba perplėšti. Sveikąją ligo
nio pusę reikia nurengti pir
miau, taip, kad nurengiant su 
žeistąją pusę 
žiausiai ligonį 
jne kojų pėdų 
rengiant visai
goti skaudėjimų, tik reikėtų su
gadinti apautuvus.

reikėtų kuoma- 
judinti. Sužeidi- 
ir užpenčių nu- 
lengva apsisau-

Suv. Valstijos 
šimtus bilij o-

LABAI MALONU IR LABAI 
NEMALONU

tas,” — reiškia 
to turi. Vienok 
kiek yra vertos 
džiosios šalys.

Pasirodo, kad 
turi turto tris
nų dolerių, arba po $2,800 kiek
vienas gyventojas gautų, jei tur 
tas būtų išdalintas visiems po 
lygią dalį. Anglijos valstybių 
turtas — šimtas ir trisdešimtys 
biįijonų dolerių, dalinamas ši- 
t.įt: pati Anglija $80,000,000,- 
000; Kanada — $10,000,000,000 
Aiįstralija — $6,000,000,000; 
Naujoji Zelandija — $1,500,000 
000; Pietų Afrika — $3,000,000 
000; Indijos ir Ceilonas — $18,- 
000,000,000.

Kitos šalys turi turto šiek: 
Argentina $13,865,000,000; Da
nija du bilijonu; Vokietija aš- 
tuoniosdešimtys tris bilijonus; 
Europos Rusija (turėjo) šešios- 
dešimtys bilijonų; Austro-Ven
grija penkiosdešimtys penkis 
bilijonus; Turkija su Bulgarija 
keturis bilijonus; Japonija ke- 
turiosdešimtys tris bilijonus.

P. Bukšnaitis.

Kažkuo susimąstęs sėdi sod
no suole jaunas, blogu karišku 
išauklėjimu leitenantas, šalia jo 
du kartu perėjo Krašto Apsau
gos Ministeris, Leitenantas jo

Į ir nepastebėjo. Ministeris, pri
ėjęs prie leitenanto, sako:

— Leitenante! Aš Krašto Ap
saugos Ministeris.

Leitenantas atsikeldamas:
— A-a! Labai man malonu!
Ministeris trumpai:
— Eik Tamsta pas Komen

dantą ir pasakyk, kad jis Ta- 
mistą pasodintų trims dienoms 
daboklėn už vyresnybės nepa- 
gerbimą.

Leitenantas:
— Tai man labai nemalonu, 

mano Minister!. v(u?arys”)

' Tėvynes liga nesirgk, 
Laivakortę išsipilk, — 
čia ”Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

—O—

Gerulių Gražioji Ildike
ISTORIJOS NO VĖLĖ.

Parašė J. O. SIRVYDAS. j

Pagaliaus kreipiasi į savo tautos dvasinį va- si ir tykiai prie durų kertėje už skrynios atsisė- 
Visų prašomas, žilas Kuryvų-Kuryvas, ryžo- ( dusi. Kas ją čion atvedė? Gal tėvo nesulaukda

ma einant gult ir jai pasakyt “laba-nakti”, ji bu
vo atėjusi jo j ieškodama ir paskui radusi svarbų 
susirinkimą nenorėjo jo tramdyt? Gal tai buvo 
paprastas moteriškas žingeidumas pasiklausyti 
susirinkimo, kokie labai retai karaliaus namuosė 
įvykdavo? O gal ji instinktu nujautė, kad čionai 
bus kalbama apie jos ateities likimą?... Gana to, 
kad ji viską iš pat. pradžių girdėjo. Ji girdėjo 
ir savo tėtušio papasakojimą apie pražūtį jos 
motinos šventamintės, jos dviejų mylimųjų bro
liukų, ir apie jai pačiai gresiantį nuo baisiojo 
Icliaus pavojų, kurį gerasis tėtušis buvo nuo jos 
pačios užslėpęs ir nei puse žodžio jai apie tai 
nepasakęs.

Dabar ji tą viską girdėjo ir jau žino! . .
— Mano dukrele! — atsikėlęs nuo suolo 

ir prie jos eidamas kalbėjo karalius. — čia tau 
ne vieta būti. Mano mažiukei mergaitei šią va
landą laikas miegoti ir saldžius sapnus spa- 
nuoti!... . . ; . , . . -

— Aš jau miegojau, tėveli, ir saldų sapną 
sapnavau... — kalbėjo Ildikė prie savo tėvo 
glausdamosi. — Mačiau sapnyje, kad didis lė
lius atvažiavo Balučių pilin ir mane su savim 
sužiedavo. Mačiau, kad mano motušė šventa- 
mintė ir mano broliukai Gerusis ir Umadokas, 
mano sužieduotuves laimino... Mačiau jų švie-

’ sius veidus nuo augšto Anapylės kalno ir gir
dėjau jų saldų balsą sakantį: “Tavo1 sužieduo
tuvės yra mūsų atkerėto ir mūsų tautos išliūo- 
savimo diena”... Ir aš jau pasiryžau... Aš noriu 
išpildyti, ką ipano motušė ir mano broliukai 
man per sapną pasakė... Aš jau išsiėmiau iš mo
tušės skrynios savo baltus nometuš, nušveičiau 
aukso sagutes, susitaisiau perlų karielius...

’— Tėveli mano, nieko nedarykit. Aš noriu 
pamatyti didžiojo Icliaus... noriu su juomi su
sižieduoti...

— Mano vaikeli, tu nežinai ką kalbi, — 
glostydamas jos gelsvu^ plaukus kalbėjo . tė
vas. — Jeigu tu jau žinai visus šituos atsitiki
mus, tai tu girdėjai ir tą, ką mūsų dievai sako. 
Mūsų dievai, per lūpas mūsų didžio Kuryvo, tai 
įsako dar šią naktį išvažiuoti su juomi į Geti
jos pustynes... Tu turėsi, mano dukrele, eiti die
vų keliu, o mes eisim į naują Guinų karą... 
Ateis valanda, kad dievų valia išsipildys ir Ge
rulių tauta surinks savo išblaškytąsias dalis. 
Tada ir tave, dukrele, aš paimsiu iš po dievų" 
globos... Todėl, dukrele, eik geriau ir rengkis į 
kelionę...

Tuom tarpu pasigirdo nuogandus pilies var- 
tautininko signalas — ant pilies bromo suskam
bėjo ant sausos lentos garsūs tūškiai: pirmiaus 
suskambino tris sykiug iš-reto, o paskiaus pra
dėjo tankiai barabanyti. Tas reiškė kokį pavojų 
arba didelį sutramenimą. Pilies šunys, pripra
tę prie pavojaus arba negandos ženklo, išgirdę 
lūškius. iš visų kiemo kampų sulojo ir įnyko 
gailiai staugti... j

Nelauktieji Nelaisvės Piršliai.
Nespėjo karaliaus Eidukonies augščiausįoji 

taryba užbaigti savo svarbaus posėdžio, kaip
i ant tų pėdų atbėgo be kvapo vienas nuo pilies 

vartų sargas ir duris pravėręs sušuko:
— Jūsų mylista, viešpatie karaliaus, prie 

• bromds sustojo atgužėjęš ginkluotų Guinų būrys 
j ir reikalauja juos įleisti prie karaliaus!...

ko esą piršliai nuo didžiojo Icliaus ir 
i pasiimti gražiosios Ildikės...

ši žinia, kaip iš juodo debesio šauta
- no kulka, pritrenkė visą susirinkimą.
■ dos nežinodami, ką daryti, mindžikavo ant vie- 
l tos ir žiūrėjo tai į karalių Eidukonį, tai į augš- 
i čiaušį kunigą. Eidukonis prisėdo ant savo augš- 
j to suolo ir abiem rankom suėmęs galvą žiūrėjo 
. i vieną aslos vietą. Ildikė ant jo pečių apsika

binusi, glostė karėse pražilusią tėvo galvą ir no-
ėjo jį prašnekinti. Augščiausis Kuryvų-Kury- ’ 

zas drebančia ranka nervingai sklaidė savo žilą
- barzdą, nusileidžiančią ant baltų drebužių pri

dengtos krūtinės ir kažinkokion mintin pasinėręs
■ žiūrėjo į baigiantį smilkti ant aukuro kvepiantį

kodylą. ... -----------------
Momentas buvo svarbus. Niekas nedrįso pir-

> masis prakalbėti...
[ šunys ant pilies kiemo dar su didesniu įnir

timu pradėjo loti ir pulti vartų, pusėn. Pasigirdo 
ant kiemo garsus erzgėjimas ir triukšmas.

Dar vienas sargas įbėgo į rūmus ir sušuko: 
“Guinai ateina!”

— Ryžkis, valdone! — iškilmingai atskreipė 
, į karalių senelis Kuryvas. — užpakalines du- 
. ris aš išsivesiu Ildikę, ir mano patvada greitai 
į pasiners nakties glūdume. Mano jaunieji kury- 

vai ir ginkluoti palydovai žino meškų kelius per 
girias į šiaurę, į tolimą Getijos pustynę; mes 
nekliudysime vieškelio ir žvaigždžių rodomais 
keliais iškliūsime iš neprietelių...

— Lai bus dievų valia! — pakilęs ir vison 
didybėn išsitiesęs, kurčiu balsu prabilo Eidu
konis. — Sudievu, mano vaikeli, Ildike! Sku-. 
bėk imti drapanas ir slėptis į augščiausio kuni
go vežimus...

(Daugiau bus)

dą.
si dievų valios pasiteirauti. Jisai pakilo nuo sa
vo sėdynės ir žalią juostą kelis sykius apie savo 
krūtinę apvyniojęs, ėmėsi prie svarbitį maldos ir 
pranašybės apeigų. Užpylęs kvepiančių žolių it 
šventų grūdelių ant aukuro, senelis priklaupė 
priešais kampe stovintį paslaptingąjį dievų al
ką, ir nusilenkęs tyliai ir ilgai ką tokį kalbėjo, 
meldėsi; su juomi sykiu priklaupė karalius 'Ei
dukonis ir visi jo vajovadai. Kodylos dūmai tirš
tai patvino po visą menę ir malonum kvepėjimu 
svaigino visų susirinkusių galvas.

Po keleto momentų, senas kunigas pakilo iš 
savo klūpės ir atsigryžęs į susirinkusius iškil
mingu balsu prabilo:

— Dievų valia yra apreikšta Gerulių tau
tai... Klausykite jos!... Mūsų giminei yra lemta 
perlipti per augštus kalnus, kur saulė daug kait
riau šviečia ir šildo, ir kur vidurdieny žmogus 
savo šešėlio nemato...

— Geruliai! Mūsų dievai rodo, kad mūsų 
giminei likta eiti į pietus... štai — aš matau 
per dūmus, kad mes esame apsiausti dviejų 
didelių bangų — viena puse purvais sudrumstas 
vandenis, kita suka augštyn tyro’ vandenio riau- 
tus... žiūrėkit, žiūrėkit į tuos dūmus! Ar matote? 
štai purvinoji banga susidūrė su tyrąja banga!... 
žiūrėkit! štai tyroji banga praskiedė savo prie
šą... baisi bangų kova... nuliejo žemę ir nuplovė... 
nieko neliko...

— štai matau skaistų vidurdienį!... Geru
liai sumetė savo šėtras ant Romos žemių... Ge
rulių vadas apsisiautęs raudonu plosčium... Ro
mos didžiūnai atkeliavo pas Gerulių vadą ir 
meldžia jį užimti Romos sostą...

— Palaukit!... sustokit, dūmai!;.. Ach, jau 
pradeda sklaidytis... vėl sklaidosi, debesys... jau 
nebesimato, kas yra už tamsių ateities rūkų...

Kuryvų-Kuryvas, tuos žodžius ištaręs, su
krito ant savo sėdynės. Jisai atrodė labai perba
lęs; per savo kaktą perbraukė gjslotais dreban
čiais pirštais, lyg rodos jam buvo šaltas prakai
tas ant veido iššokęs. Ilgai akis užmerkęs tylė
jo ir giliai kvėpavo. Visi menėje esanti taip gi 
tylėjo ir dievobaimingai žiūrėjo į savo vyriausį 
dvasios vadą, kuris tik ką su diėvais kalbėjosi ir 
ateities paslaptis pramatė.

M5^ės palėpėje sukaukė gailingu balsu pe
lėda. Viename kiemo kampe pasigirdo balsas 

I šunelio, kuris ar tai blusų kandomas ąr ką nu
girdęs trumpai ir apmaudingai sulojo.

I Senelis Kuryvas atmerkė akis ir plačiai jo- 
kas gydymas išgydys. Jeigu mis peržvelgė visą Gerulių tautos susirinkimą, 
žaizda lieka neprižiūrėta, tai ky | — Geruliai! — jisai pagaliaus išlėto prašne-
la pavojų sveikatai, ir tankiai. ko. — Mums dievai liepia niekur nesikelti... Mes 
smuo miršta.

Daugelis žmonių paprastai tai purvinoji banga. Bet mes turime ir tyrą sa
manė, jog ta pavojinga žaizdų vojo kraujo baltąją bangą... Aplinkui mes tu- 
padetis buvo “pagavimas šal-1 rim savo giminaičius... Jų yra daug, tik įbai- 
čio” žąizdoje. Bet dabar gerai, dyti, išsisklaidę ir nesuvienyti. Mūsų broliai ir 
žinoma, jog tie1 visi uždegimai j brolėnai yra Skirai, Sudargai, Rusolėnai, Dokai, 
ir tt. tai bakterijų įvisimas.

Kaip tik įsidrėksit arba įsi- jų iki Baltajai Marei į Vakarus... Tegul susimu- 
pjausit tuoj uždėkite arba ap
tepkite žaizdą judu (iodine), už 
rišant su sterilizuota gaza arba 
naujai skalbtu muslinu.

Įdrėskimai
Beveik kasdien atsitinka žmo 

gui maži įsipjovimai ir jsidrės- 
kimai, kurie paprastai išgys be 
jokių nesmagumų, nepaisant ar 
mes juos gydome, ar ne. •

Bet, gerai žinoma, jog kur 
tais tie maži įsip'jovimai ne taip 
greit išgyja.

žaizda aprausta, pradeda 
skaudėti, tuoj tinsta ir galų 
gale renkasi pūliaį.

Kuomet pūliai baigias for
muotis, skaudėjimas nustoja ir 
įdrėskimas ar įpjovimas gyja. 
Bet kartais raudonumas grei
tai platinasi, sutinimas vis ei
na aršyn, skaudėjimas blogyn, 
tuoj visą ranką arba koją pra-. šunelio, kuris ar tai blusų kandomas ąr ką nu
deda skaudėti^

Tuomet tik stiprus chirurgiš- Į

■ n. v.   uit; v ai liepia menui lijęs ,
turim pasilikti tarp dviejų bangų... Guinai yra
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I Maišiai, Trakai, Getai, Ažutyriai ir daug, daug

IŠ LIETUVOS
UKRAINIEČIAI RENGIASI 

TOLIMESNėN KOVON
Lvovas. — Dienraštis “Gro- 

madski Vistnik” rašo, kad ne
paisant persekiojimų, tiek Gali
cijoj, tiek užsieny ukrainiečių 
studentų grupės organizuojasi 
ir rengiasi priešais lenkus. Šiuo 
reikalu Lvovo ukrainiečių uni
versiteto studentai išleido šio
mis dienomis tam tikrą alsišau- 
kima, kurio tekstą lenkųscenzū- 
ra Galicijos alikraščiuose visą 
išbraukė.

rybų Ukrainon, kur jie gausią 
išmirusių badu ukrainiečių ū- 
kius ir naujai įsikursią.

IŠMETĖ Iš PARTIJOS Už 
APIPJAUSTYMĄ

Komunistų Možyriaus miesto 
organizacija išmętė iš savo tar
po vieną partijos narį už tai, 
kad jisai davė savo užmigusį 
sūnų apipjaustyti. “Emes” pa
reiškia, kad taip bus su visais 
komunistais, kurie būdami ko
munistais norės, kad jų vaikai'kę... 
pasiliktų žydais.

ša bangos...$ Tegul eina Guinai ant Romėpų... 
Mes panaudosime gerą valandą ir jų viršun su 
garbe išlipsim... Taip mūsų dievai sako!...

Dabar senuko veidas žibėjo nepaprastai skai 
sčia šviesybe; jo pranašingas balsas iškilmin
gai skambėjo nakties glūdumoje po didele menę 
Gerulių karaliaus. Visi-Vajovadai dievobaimin
gai klausėsi savo senelio pranašo balso, ir jam 
užbaigus kalbėti, įvyko gili tyluma.

Dievų balsas visuomet buvo augščiausias į- 
statymas. Geruliai jo visuomet klausydavo ir be
veik niekuomet neapsivildavo. Taip ir dabar visi 
vajovadai savo.iškilmingu tylėjimu rodėsi šitam 
parėdymui pritarė. Ant jų veidų, į pirmesnės 
nuogandos vietą, sugryžo linksmos vilties .šešėlis. 
Rodos, kad tuomi didelio pavojaus klausimas iš- 
sirišo.

Tik vienas karalius Eidukonis galvą 
lenkęs tylėjo. Pagaliaus jisai atsitiesė ir 
šneko į Kuryvų-Kuryvą:

— Bet dievai nepasakė, kaip išgelbėti

nu- 
pra-

Ildi-

Jie sa- 
atvykę

perkū- 
Vajova-

BALSAVOTE Už ŽYDUS, Iš 
ŽYDŲ IR PAGALBOS 

IEŠKOKITE
Lvovas. —‘ Lenkų valdžia-dar 

neužmiršus rinkimų Volyniujir 
ukrainiečių laimėjimų. Vis7' dar 
lenkų vyriausybė už tai ukrai
niečius persekioja. Kaimiečiams 
kurie dar nėra atsistatę trobe
sių, atstatymo komisariatas 
stačiai atsako: “Balsavote už 
žydus iš žydų ir pagalbos ieš
kokite.”

LENKAI KALBINA UKRAI
NIEČIUI KRAUSTYTIS

Lvovas. — Cholmo apygardoj 
lenkų agentai įkalbinėja uk
rainiečiams parduoti žemes su 
visu kitu turtu ir važiuoti Ta-

VIETOS VALDININKAI IR 
U DARBININKAI PEREINA

LIETUVIŲ. PUSĖN
Pagėgiai. — Gautomis žinio- 

■mis, visoje pietinėje Klaipėdos 
krašto dalyje, Pagėgiuose, Lauk 
sargėje ir kitur vietų valdžios į- 
staigų tarnautojai, policininkai 
ir kiti su entuziazmų sutikę 
naująją vyriausybę ir jai pasi
žadėję eiti ištikimai savo parei
gas, pildyti visus jos įsakymus. 
Kalipėdoj e streikuo j ančių j u

į darbininkų atstovai kreipėsi į 
Lietuvos atstovą, prašydami 
jiems pagelbėti jų sunkioje pa
dėtyje ir priimti jų pareiški
mus, kad jie sutinką glaustis 
prie Lietuvos.

— Nesirūpink, o mūsų karaliau! — jam at
siliepė senelis kunigas. — Dievai paima savo 
globon ir gražiąją tavo Ildikę. Dar šią naktį ji 
turi su manim išvažiuoti į didžią Getijos pusty
klę. Neapmatomi ir neišmatuoti šventieji tyru 
liai ne sykį išgelbėjo iš didelių pavojų netik pa 
vienius žmones, bet ir čielas gimines, ištisas tau
tas. Ne sykį tenai pražuvo dideli"būriai baisių
jų mūsų priešų Avarų ir dar baisesnių Guinų, 
kurie bandė pasislėpusius žmones pasiekti... Ne
pasieks tenai Ildikės baisiojo ir galingojo Icliaus 
ranka nei jo landžiausi gaidamakai...

Dar neužbaigė Kuryvų-Kuryvas savo kalbos, 
kaip nuo durų pasigirdo ir visus krūptelėjo nau
jas balsas:

— Mano tėveli, jūs kalbate apie mane ir vi- 
nepasiklausiate mano noro!...
Toks staigus vidurnakty iš šalies įsimaišęs 

balsas visus net sumaišė ir truputį pergąsdino. 
Niekas iš susirinkusių nebuvo pastebėjęs, kaip 
gražioji Ildike buvo susirinkimo mėnen įkiūtinu-

sai
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noms pirkti.

:<£
DABAR UŽSIRAŠYK $AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIS’
VZORCESTEB, MASS.15 Millbury str., Sv

DAINA BE MUZIKOS

NAUJIENAS laidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

RYŠKI GESTIKULIACIJA

Tarka” kalbos, ir

tYt 5

X.

ŽVIRBLIŲ MITINGAS M

DIPLOMUOTAS KRIAŪČIUS

1

jam

ką

MM
Telephone 7867 MainTel. 2820 Greenpoint

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

OFISAI:

SBS
ESSSttO

Susivienijimas Liet. Amerikoje

yra’ 
kad

Mergužėlė
Tol zylioja, 

Kol bernelis 
Pažaboja.

diržo ne
iš atbu-

Plaštakėlė 
Tol lakioja, 
Kol sparneliai 
Ją nešioja.

PASIDĖK 
ŠITA 

LEIBELI

užraudo, 
ėmė bu*

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

4 ‘ Vienybei’ ’ patarnauk.

I

į

bet tas kurs po ja vaikščioja su 
žagre. 1

B

Tel. 4428 tGreeųpoint.

Dr. John Waluk
Valandoje:

nuo 8 ry^o
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo C iki 8 vakare

Nedeliomls pagal sutarimą

f01 .North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių Šeštų 
nuošimty Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybes' (real estate) mies

tuose; lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Lavr 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River ;and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel? Tel.: 1864. . Res.: 3532-J

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

S

NAUJIENOS
1739 So. IlaĮsted Street Chicago, lik

BARONO MUENCHAUSENO 
KELIONĖS

(Tąsa iš senosios “Tarkos”)

i1 >

VARTOK

MAGNOLIA
IR

STAR PIENO
SAVO VIRTUVĖJ KEPIMO 

IR VIRIMO TIKSLAMS

Rašykit į bilo kurį ant kitos 
pusės šio leibelio adresų del 

paveiksluoto katalogo

PASIDĖK LEIBELIUS DEL 
BRANGIU DOVANŲ

“Apsimoka lefbelius taupyti* *

VISUOTINA ISTORIJA
Kaina $1.00 —

„Vienybė”
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

Fotografuoju Voselijas, Pagrobus, Grupas, šei- 
m ynus ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalp kreipkitės pas Juozų Ginkų
n iron iwu iwp mvmn iwr nn-- two >v«t' urn jui? ium urn? iiauAinE-Ktr aovjimf iwr

a®

AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ramiij pasiskaity
mų, naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau
dingais kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio mėnesio bSgyjc, gaus GRAŽIU DOVANTJ, knygomis, ir grar 
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudinga laikradtį

Reikalaujam agentų užrašinė t “Amerikos Lietuvį,” pardavinė
ti knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuoki! taip:

Fotografas
4Ū9 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Kampas Union Avea, Tel. 1042 Stagg

§ .b:

didžiausia Lietuvių ačdraudos ib pašalpos 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS a£h $500,000.00

Nuo susiorganlzavimo iki Šiam laikui išmokėta $248,589.80
- pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247.687.15

BLA. tuopos Randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50,m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna BLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300,' 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.00. 9.O6« ir 12.00 į savaitę,

Del* platesnių informacijų kreipkitėsyšitio aflrešu:

' Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

t ' Telphone 2372 Greenpoimt.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

g

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gei'ai atliekai sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruo^iA nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, vešelijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.
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ŠVENTAS PAREIGAS 
ATLIEKANT

Prieš pat rarotines pribėga 
prie spaviednyčios davatka ir 
žliupčiodama bei 
sako:

— Dvasiškasai tėve! šia-šia- 
šianakt zakristijonas mane vi-vi 
visą pusvalandį... bu-bu-bučia- 
vo!...

Kunigėlis subruzdo. Sulyg pri 
imto programo reikia griešnin- 
kus gerai pabarti. Jis taip ir da 
rėt

— O, tu paleistuve, bjaurybe! 
(Pasakė jis dar ir kitokių žo
džių, bet juos labai painu para- jūsų dukteryi 
syti). Kodėl nesigynei? Kodėl 
tu davei jam taip daryti?!

— Aš gyniausi. Aš nedaviau. 
Aš visą naktį lai-lai-laikiau ran
ka uždengus savo... savo... lūpas 
O jis vis glaudėsi prie manęs, 
bet... bet... negavo... bučkio. Tik 
kai pradėjo bažnyčioje zvanyti 
“Aniuolui Dievo,” tai aš pakė
liau ranką žegnotis, o zakristi
jonas tuoj šmakšt! — ir... ir... 
pradėjo bučiuoti...

Girdėjęs vargonininkas

ambo
noje stovint, nevisi Ludavo klau 
sytojams matomi.

Kartą tam kunigui teko saky
ti pamokslas koplyčioje stovint 

barė motinas,mikčiodama j pas altorių, 
kurios, nors pačios dievotoms 
būdamos, nesaugo savo dukterų. 
Jis kalbėjo:

“Jūs, motinos, sau namieje sė 
dite (parodo, kaip jos sėdi), 
maldaknygę rankose nustvėru- 
sios (parodo, kaip jos laiko mal 
daknygę), rąžančiais kaklus ap
sikarsčiusios (parodo kaip), mcl 
džiatės į dangų (parodo, kaip 
jos meldžiasi), o nežiūrite, kad 

dienomis laksto 
krūtines pastačiusios (parodo 
kaip), strėnas įrietusios (paro
do), o nakties sulaukusios ču 
jaunikiais paleistuviauja $ (ran
ka parodo kaip)...”

či visi klausytojai pasileido 
juokais, o nustebęs kunigas nu
traukė savo pamokslą.

Lušnakojis.

Rankų niostegavimas vadina
si gestikuliacija. Atskiras mo
stelėjimas vadinasi gestas.

Negražūs tai žodžiai, bet visi 
^nokslinčiai juos vartoja, tai ir 
“Tarka” be jų neapsieina.

Gestai labai daug reiškia kal
boje: jie paaiškina tą, kas žo
džiu negalima gerai pasakyti. 
Nebyliai net visai be žodžių gal 
susikalbėti gestais. O jau sudė
jus, gestus su žodžiais, kalba iš
eina labai aiški.

Štai pavyzdis iš. tikro gyveni-- 
mo.

Ukrainoje buvo labai garsus 
pamokslininkas kum Oraczewski 
Jis, sakydamas pamokslus, da
rydavo rankomis įvairiausių ge-

— Ar tu nepamiršai, katTšiltf št'Ę užsidėk diržą. J • . 4
[dien mano vardo diena? | šis pažiūrėjo skersai stalo, 
Į — šios dienos, mantr mieliau kaip kito darbininko diržas už-

nickad nepamirš Vailčkų dėtas, ir tuoj ant savo maši- 
Iuob jis lygiai taip uždėjo. £as-

— Kam čia reikalingas Vailo- kuų paspaudė pakoja ir bando
j Domas? • Jsiūti> bet mašina sukasi atbu-
— Aš pas jį pasiskolinau pen-’ lon pusėn, nors tu ir stipk. Iš- 

.pradžių Bimbalas manė, kad 
jkeiksmas šiek-tiek pagelbės, 
(bet juo jis riebiau keikė, tuo 
Ismarkiau mašina atbulon pušėn 
jaukusi.
j. Skersai sėdįs darbininkas, 
girdėdamas keiksmus, paklau- 
jsė: ,

r jį ir pamečiau ten, kUpo nekenk 
I smingą daiktą.
I Vienok pasiutusio šuns aš to
kiu pat būdu atsikratyti neįsten1 šia, 
giau. Tas atsitiko Peterburge.1 Domas.

1 Einant man gatve žmonės pra- j - 
dėjo šaukti: “Bėgkite, bėgki- kų Domas? 
te! Pasiutęs Šuo žmones dras- 
nei pats nežinodamas ką beda- kis šimtus auksinų tau dovi 
ko!” O aš buvau apsivilkęs sun
kia skranda, kuri man nedavė 
greitai bėgti. Todėl aš greitai 
numečiau nuo savęs tą skrandą 
ir spėjau fbegti į atvirus na- 
;nius. Šuo, pakratęs mano skran
dą už rankovės, nubėgo savais 
keliais. Paskui mario tanias par 
nešu skrandą namo ir pakabino 
prie kitų drapanų. Bet kaili aš 
nustebau, kuomet, po keleto die
nų, mano tarnas pradėjo šauk
ti: “Ponuli, ponuli! Tamstos 
skranda pasiuto!” Nubėgęs į 
kambarį* žiūriu — teisybė! be
veik visos mario drapanos buvo 
sudraskytos ir išmėtytos. Tar
nas neklydo: skranda tikrai bu
vo pasiutusi! Aš pats mačiau, nelė, tuoj nusitveria plunksnos1 bylo: 
kai ji, užpuolusi vienas mano 
naujinteles kelines, purtė jas ir 
draskė be pasigailėjimo.

(Kitą kartą bus daugiau)

Geraisiais, senaisiais laikais
Generolas. — Sakyk tamsta,; 

kodėl tai viena kuopa griežtai' 
drausmės laikosi, o antra visiš
kai neklauso jokių įspėjamų?

Pulkininkas. — Nagi del to, 
kad anoj kuopoj visi buvo ve
dę, o šitoj — visi dar bernai!..

Oi, tie poetai!
— Ko tamstos vyras taip 

daug rašo? Geriau jis eitų pa
sivaikščiot su tavimi tokią gra
žią dieną!

— O, man tiesiog nelaimė su 
juo! Vos tik išauš gražesnė die

ir kiaurom valandom aprašinė
ja ją eilėraščiais!

— Tai eik, atitrauk jį nuo to 
darbo savo bučkiais.

— Dar blogiau bus! Jis ta
da visai savaitei atsisės rašyti 
poemos apie pabučiavimą.

i S
— Ar tamsta* lietuvis ? Jei 

esi lietuvis, tai aš tamstai pa
taisysiu mašiną.

Drg. Bimbalas rūščiai sušu
ko :

— Aš nesu jokia lietuvis, tik 
diplomuotas. ef ęciterius! šia ma 
n©' diplomas. Skaityk, jei mo
ki!

Dirbtuvės savininkas atbėgęs 
pamatė, kame dalykas, ir pra-
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Vieną kartą pamedžiojęs Len
kijos giriose per kiaurą dieną, 
gryžau vakare namo. Staigu iš 
krūmo išrioglino didelė meška, 
ir, nasrus išžiojusi, eina stačiai 
prie manęs. Aš čiupt-čiupt po 
kišenius — anei parako, nei 
kulipkų neturiu; nėr kuo šau
ti! Radau kišeniuje tik du tit
nagu. Vieną titnagą sviedžiau 
stačiai meškai į gerklę iš visos 
jėgos. Titnagas, matomai, meš
kos pilve padarė skausmo, nes 
ji staiga atsisuko į mane užpa
kaliu. Tuomet aš, nieko nelauk
damas, sviedžiau antrąjį titna
gą meškai į užpakalį. Tasai tit
nagas, smarkiai skrisdamas, su 
si tiko meškos pilve su ūkian
čiuoju iš priešakio titnagu, ir i 
taip smarkiai susidūrė, kad iš 
juodviejų ištryško didžiausis 
glėbys kibirkščių, kurios ir su
draskė mešką į sklypelius.

Jau matomai toks mano giliu- 
kis, kad susitinku pavojingiau
sius žvėrius, kaip tik tuomet, 
kuomet vaikščioju be ginklo. 
Taip kartą užpuolė mane pasiu
tęs vilkas Visiškai netikėtai ir 
taip iš pasalų, kad aš nesuspė
jau nieko kito padaryt, kaip tik 
nei pats ntžinodamas ką beda-s 
rąs, kišti vilkui į gerklę su
gniaužtą kumščią. O aš kišau 
savo kumščią taip smarkiai, kad 
sulindo vilko gerklėn visa ran
ka iki pat peties!

Nealbai malonu buvo susitik
ti vilką taip arti akis į akį! 
Vilko akys žėrėjo prie pat ma
no nosies, ir buvo matoma, kad 
jei tik ištraukčiau iš jo gerk
lės savo ranką, tai jis tuoj mane 
sudraskytų. Tai ką-gi buvo da
ryti? Nagi aš ištiesiau kumščią, 
kuri buvo išlindusi per visą vil
ką, nutvėriau vilko vuodegą, pa 
traukiau ranką atgal ir tokiu bū 
du išverčiau vilką, lyg piršti
nę, grobais į • viršų... Taip aš

DARBŠTI ŠEIMYNĖLĖ
Tėvas, namų šeimyninkas 

Skiepe munšę raugia, 
O mamutė užsidarius, 
Virtuvėj ją verda.
Duktė fronto kajnbaryįe,
Vikriai šinkavoja, 
O sūnelis prieangyje, 
Dėdžių vis daboja.

Riepinas
Įžymiausia Rusų dailininkas, 

tapytojas Riepinas pasakoja a- 
pie tai, kaip jis paišė savo gra- 
žūjį paveikslą “Zaporožiečiai.”

— Nuvažiavau į vieną Uk
rainos miestelį' į prekymetį, žiū- 
rau, žolėje, guli kuopelė ukrai- 
niečįų-čumakų... Mano zaporožie 
čiai! Nieko nelaukdamas pasi
ėmiau albomą ir paskubom ė- 
jniau paišyti, Juda, bjaurybės! 
Ypatingai vienas, kuris buvo 
man visų brangiausias, reiškia' 
aiškaus noro užmigti.

Prieinu į jį ir sakau:
— Aš tau duosiu penkis ru

blius — pasėdėk ramiai... Noriu1 
tave nupaišyti..’:

Pažiūrėjo į mane čumakas ir 
sako visiškai abejingai:

— Še tau dvi 'kapeikos, — 
tik atsitrauk, miego noriu.

Ir užknarkė. 5

— Tamsta diploma rodyti mo 
ki labai gerai, bet darbo dirbti 
— anei pipt! štai net 
moki uždėti: uždėjai 
los pusės.

Draugas Bimbalas 
lyg į grobą pūtęs, ir
čiuoti Macaluzos Vanką* Duok, 
girdi, ponuli man progos bent 
italų kalbą operuotu jei jau ne
siseka operuoti friašinos. štai 
koks aš: Per piacere signore mi 
date lapportonita di insegnaomi 
lavorare sulla machina.

Savininkas nors ir mokytas 
ŽĮmogus, bet nieko negalėjo pa
sinaudoti iš Bimbalo 
tarė:

— Tamsta jei nori 
bti, tai dirbk, b jei 
kalbėti, tai kalbėk

g $

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

'Pro Newarko miestą 
Įskrido žvirbliai lestu;
Tr sutūpę ant mėšlyno . 
šnekučiavo kas ką žino. 
Kuomet tesės mitingėlis, 
Ten atskrido karvelėlis;
Dąug melavo, daug plepėjo, 
Visus žvirblius užžavėjo, 
žvirbliai klausė, — jiems patiko 
Klausia: kas daugiau įvyko? 
“Ugi žinot ką, broleliai, 
“Daug turiu aš navynėlių, 
“Tik patarkit, ką daryti, 
“Kaip poetą numalšinti?
“Dienos mat niekais praėjo, x

* “Bet dabar atsipeikėjo. 
“Dešimtukai man lai tenka, 
“Nes bažnyčiai jų užtenka! 
“Juk anie dešimtukėliai 
“Jau pataisė bažnytėlę, 
“Visur biznį pagarsino, 
“Tą kiekviena gerai jau žino.” 
Kaip tik daug jau sužinojo, 
žvirbliai protestan sustojo: 
“Ar žinai ką, karvelėli? 
“Sulaikyk tu liežuvėlį.
“Piktas vilk’s iš Lietuvos, 
“Tau galvelę nunemnios!”

Newarko Radio.

darbo dir- 
norh pasi- 
supranta- 

mai. Jei tamsta būtum mer
ga, tai gal išmoktum kitokio 
darbo, o dabar — vyras ir dar
bo nemoki. Eik ten, kur gavai 
diplomą. Gal jie duos darbą.

Drg. Bimbalas pareina į uni
versitetą, atsisėda prie stubi- 
nės mašinos, kurią maldamas 
liūdnai dainuoja: ».,

Oi varge, varge, 
Vargeli rtiario’/ 
Kada aš tave 
Jaunas išvargsta? 
Oi moksle, moksle, 
Moksleli mano, 
Kada aš tave 
Senas išmoksiu?...

Bimbalo draugas, girdėdamas 
tą revoliucijonierišką himną, 
tuoj sušaukė draugučių konfe
renciją, kuriai išdėstė drg. Bim 

i balo nepasisekimus. Konferenci 
ja nutarė neleisti Bimbalo dau
giau universitetan, nes jis sa
vo didelėmis kojomis sulaužo 
universiteto gaspadinės maši
ną. Todėl jį pasiuntė į semina
riją mokyties. Bimbelninkas

Pirkite “Vienybės
Bendrovės Šerų
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Draugas Bimbalas staiga pa
juto savyje didelį pašaukimą 
tapti kriaučiumi. Ir tai dar ne 
paprastu kriaučpalaikiu, bet di
plomuotu ekspertu.

Tuoj jis įstojo Siuvama j in 
Universitetan ir mokinosi prie 
masinęs ištisai 44 valandas be 
jokios pertraukos.

Po taip ilgų studijų drg. Bim 
balas jautėsi esąs jau pilnu ek- 
spertu-operatoriu, ar kaip čia 
vadinama “efreiteriu,” o savo 
amate jautėsi taip drūtu, kaip 
tasai Samsonas, kuomet 
plaukai vėl atžėlė.

Kadangi šiuose laikuose 
programe taip nustatyta,
drūčiausias efreiteris tampa u- 
nijos delegatu, tai ir drg. Bim
balas tokiu save jautė. Tuoj 
kaž-kokiu būdu įsigijo universi 
teto diplomą ir nuvyko darbo 
jieškoti net į Newark, U. S. A. j. 
Ten atėjo dirbtuvėn ir pakišo 
savininkui sinjor Macaluza po 
pačia panose savo' diplomą. i

Sinjorui net seilės ėmė varvė- i 
ti, matant tokį diplomuotą eks- ’ 
pertą. Tuoj padavė sukirpto au- . 
dėklo krūvą ir. pasodino prie 
mašinos. Dirbk!

Draugas Bimbalas; kaipo ek- j 
spertas, sudėjo^ dur skuduru 
draugėn, įkišo į mašinos žiotis 
ir paspaudė pakoją. Kokis vėl- I 
nias! Spaudžia-spaudžia, o ma
šina nesisuka ir gana!

žiūri į mašiną ir iš viršaus, I 
ir iš apačios: mašina sveika j 
ir gerai išrodanti, tik nesisuka. 
Kodėl ji nesisuka?

Bet protingą, galva tuoj su- j 
jranda išeitį is-/keblios padėties, j

Mes dovanai pinigų ne- Drg. Bimbalas pasišaukia dirb- 
jtuvės savininką ir aukštu balsu- 

., sako:
Ne tas yra žemės savininkas, — Jei paėmėt darban ėksper- 

kurg^po ja vaikščioja su lazda,(tą, tai turėk ir mašiną gerą! ,
Macaluza linguodamas sako: I 
— Mašina yra gera, tik tam-"

JUOKIS, KAD NORI 
Patarimais

— Poniute, pdaukokif 
nors badaujantiems; vargšai vai
stiečiai nemato ne tik mėsos, 
bet ir duonos.

— Mielu noru... bet kur tai 
esu skaičiusi, kad geriausi vais
tai nuo visų kroriiškų ligų — ba
davimas.

Karčiamoje
. —r Jūsų*Mylista... Pinigėlių...

— Tai už ką aš tau pinigus 
dovanai davinėsiu?

— Bet Jūsų Mylista... Rodei 
dovanai! Galite man į snukį rė
žt... arba, jei norite — į dan
tis.
prašom!

g gS
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ISMOKESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arba $2.oo | savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
d ai g t ai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums fbom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Saltf ChmeSy Tektrb.' Tarpo Bedford ir Driggs. Ave.

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK
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jo surištos vištos. • Kaltinamieji 
pako, kąd jie yąžiąyę pąsimaty- 
ti ,sų kelio formenu, kad gavus 
darbo. Esą jie nei arti nebuvę 
prie vištinyčios. Jury juos ištei
sino.

bįski pamokintas,, ,Algą gera.
Kreipkitės: J. B., Vienybe, Ęox.

(H)

SCRANTONO ŽINIOS, 
PATALPINO LIETUVIŲ 
REZOLIUCIJĄ.

Laikraštis “The Times” pa
talpino tautinės bažnyčios pa- 
rapijonų rezoliuciją Klaipėdos 
klausime, kuri buvo aname 
‘‘Vienybės” numery.

UŽDUSINO VAIKĄ.
Bucevičienė iš 1803 Nay Aug 

Ave. aną rytą važiavo į teismą, 
kad liudijus tūloje byloje. Su 
savimi ji vežėsi ir dviejų mė
nesių vaiką. Važiavo karu ir 
apie Weston Field vaikas pra
dėjo verkti. Ji pažindė jį ir 
susupo į blankietą. Atėjus ką 
pirkti į Braunsteino krautuvę 
ties 209 Penn Avė. ji išvyniojo 
vaiką ir rado jį uždususį. Buvo 
dar jis nuvežtas į valstijos li- 
gonbūtį, bet gyvybė neatgauta.

PERŽENGIMAS VAIKŲ 
DARBO ĮSTATYMŲ.

Gubernatorius gauna daug 
skundų, kad įstatymas nepave
lijantis vaikams ir nepilname
čiams dirbti apie kasyklas yra 
laužomas kietųjų anglių kasyk
lose. Todėl jis įsake atatinka
miems biurams patyrinėti daly
kus ir kaltininkus patraukti 
tieson.

VANTA VIČIAUS BRA
VORAS DINGO.

Policija aplankė namą Juozo 
Vantavičiaus, 964 Johler Avė:, 
kur rado gražų bravorėlį. O pas 
Povilą Balcevičių,. 1336 Dar- 
mouth St. jie rado slaptą sa- 
liūną, ir skrynią alaus, bačkutų 
vyno, ir kvortą degtinės. Nei 
vienas nebuvo vienok areštuo
tas. Jie buvo įskųsti.

UŽDARYS BRAVORUS.
Yra daroma žingsniai uždary

ti tuos bravorus, kurių trokus 
aną sykį suėmė bevežant “ge- 
i.o” alaus.

ITALAI 
SUSIPJAUSTE.

West Scrantoąe aną dieną į- 
vyko mažas susipjaustymas ita
lų tarpe kurių tapo nudurtas 
Valentino Nascetti, iš 302 
Chestnut St. Priežastis susidū
rimo nėra aiški, bet policija į 
24 valandas surado kas darbą 
'atliko ir areštavo tris italus.

PITTSTONO ITALAI 
SUSIBADĖ.

Jonas Di Forte, anglekasis, 
tapo sužeistas kasykloje keeltas 
savaičių atgal, ir nekurie drau
gai jam parinko aukų. Bet Jo
nas nužvelgė, kad jie neteisin
gai jam aukas davę, arba nu
sukę kiek. Jis patikęs du, sa
koma, pradėjęs bartis ir įsi
karščiavęs šovė į vieną, išsiė
mė peilius ir jam nugaron į- 
varė, sužeisdami. Jonas dabar 
guli ligonbūty.

SAKO, VIŠTŲ 
NEVOGĘ.

Yatesvillės Mikola ir Stepo
nas Tinkai ir Juozapas Vaitus, 
buvo kaltinami vogime vištų 
nuo farmerio Paynt. Esą jie 
pavogę 32 vištas ir pakinktų 
vertės $200. Farmeris esą nak
ty išgirdęs triukšmą vištinyčio- 
je ir išbėąęs pažiūrėti. Pamatė, 
kaip du vyrai rūksta šalin. Jis 
vytis, bet nepavijo. Tada sėdo 
autbmobiliun ir ėmė sukeliotis 
po apylinkę, kur ir radęs visus 
tris su Fordu, o netoliese gulė-’

Šaltiniu iš Lietuvos!
Tik ką gavome iš Tilžės Visą 

krovinį įvairių maldaknygių, kan- 
tičkų ir senai daugelio laukiamų 
Didžiųjų šaltinių.

Kurie norite tų knygų, klaus
kite specialiai laišku “Vienybės” 
Knygyno, kadangi jų nedaug yra- 
Mes pranešime kainas ir rūšį lai
šku.

Pirmieji visados gauna geriau- 
sį pasirinkimą, todėl nevilkinkite. — Adresuokite —

“VIENYBĖS” KNYGYNAS
. 193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

- ---- Tel. Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSC1IM1D CATERER

KNAPP MANSION 
550'554 Bedford Ave.^NeaJfDossBvBrodklyftirf 
ForWe ddiftg Parties. Banquet g and all 5 ocl al Functions 

DisKe<s andplive*ware Loaded
Ele arid Large Lodge Pootns to Let/ ' 

“| Catering a.Specialty

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

APSIVEDĖ SU 
VEDUSIU.

Iš Mahanoy City ątojo įdomi 
žinia, įvelianti p-lę Eleną Rice- 
,vičiutę, dukterį vietinio drapa
nų krautuvės savininko. Esą tū 
las gydytojas Stein, iš Shenan
doah, vedęs ir turįs žmonė, pa
sisakė esąs nevedęs ir įsigavo į 
širdį p-lės Elenos. Ji sutiko su 
juo pabėgti į Elkton, Md., kur 
paėmė šliūbą. Bet nelaimė pa- 
painiojo, kad ponia Stein sykį 
rado šliūbo dokumentą savo vy
ro kambary ant grindų. Ji pa
davė teisman prašydama per
siskyrimo.

Aš NORIU VYRUKO
Kur nors yra tokis vyras, 

kurio noriu. Jis turi būti arba 
dailydė arba mūrininkas, turi 
būti biznio gabumo, lygiai kaip 
praktikos ir teknikos gabumo. 
Jis turi ant pečių turėti biznio 
galvą, būti mandagus, ir žinoti 
kaip elgtis su žmonėmis ir kos- 
tumieriais. Jis turi būti teisin
gas, energiškas, ir griežtas. To
kis vyrukas gali gauti nuolati
nio darbo su bonusu. Nereikia 
sakyti, kad tokis vyrukas jau 
turėtų susitaupęs kiek pinigų ir 
pats. Jei manai, kad gali pritik
ti šitiems reikalavimams, rašyk 
man, pridėdamas rekomendaci
jų. Adresuok: J. B., Vienybė, 
Box. (11)

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk JĮ už dyką:
Duok jam polną-gorovę —
Dčk į mūsų Behdrovfy f 

čėras $10.0d r

Nusiginklavimas
Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir kąrįų 
panaikinimą. Ar galimą 
tas padaryti ? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

K Ą R Ė
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

i Vienybe
193 Grand'Street 
Brooklyn, N. Y.

IR KALĖJIME 
GAMTA VEIKIA.

Iš Franklino kalėjimo išduota 
žinia, kad Dorai O]5olkienei gi
mė astuonių svarų kūdikis. Ji 
turi tenai sėdėti dar du mė
nesiu už varymą munšainės ir 
teismas ją pasodino nepaisyda
mas jos stovio.

LATVIŲ-ESTŲ BLAIVININ
KAI—AMERIKOS SVEČIAI.

Pereitų metų laĮikričio pa
baigoje Toronto mieste, Kana
doje, buvo pasaulinis blaivinin
kų Kongresas, kuriame dalyva
vo 1111 atstovų nuo 65 tautų. 
Pabalti jos kraštus jame atsto
vavo adv. Gusavas Kempei iš 
Rygos, Lątvįų blaivybės pirmi
ninkas,, ir p. Villem’as Emita, 
estų blaivybės pirmininkas, es
tų parliament© nąrys ir privat
docentas Tartų Universiteto. 
Lietuvos blaivininkai jiems bu- 
yo pavedę ątstoyąuti ir Lietu
vos blaivybę. Savo uždavinį jis 
atliko labai garbingai, suteįkęs 
žinių Kongresui apie blaivinin
kų veikimą Latvijoje, Ęstpnijo
je ir Lietuvoje. Iš Amerikos 
blaivininkų organizacijos jį.s ga
vo gražių dov.ąnų visoms t^ims 
Pabaltijos šalims: po 20,000 di
delių spausdintų blaiyybės dija- 
gramų — toblyčių su paveiks
lais ir skaitlinėmis, daugiausia 
populiairai-mokslinio turinio, 
taikomų mokykloms — prieš al
koholinio turįnio. Visi parašai 
bus padaryti Pabaltijos šalių 
kalbomis. Dovąijos patrukus bus 
prirengtos ir išsiųstos į Pabal
tijy.

Ponai Kempei ir Ęrnita lan
kėsi Lietuvos Atstovybėje Va
šingtone. Jie, taip sąkant, yra 
gyvu pavyzdžiu bendro trijų 
tautų veikimo. P-as Emita Pa
saulinės Blaivininkų Sąjungos 
tapo paskirtas generaliu atsto; 
vii Lietuvai, Latvijai ri Estonį- 
jai. Jo priedermę bus lankyties 
dainai su blaivybės paskaito
mis visose trijose šalyse. Jisai 
jau moka 14 kalbų, žada netru
kus išmokti gerai ir lietuvių 
kalbos. P-as Kempei jau moka 
lietuvių kalbą ir yra Latyių-
Lietuvių Draugijos Rygoj© pir
mininku.

Brangūs svečiai vyksta ne
trukus į Naująją Angliją, kur 
gal gaus progos arčiau susipa
žinti su Lietuvių Pilnųjų Blai
vininkų Susivienijimo veikė
jais.

Liet. Inf. Biuras.

AGENTŲ REIKALINGA
Namų Statymo ir žemės par

davimo Bendrovė, prieinama N. 
Yorkp ir New Jersey gyvento
jams, kuri parduoda žemę, sta
to ir parduoda namus ant leng
vu ir prieinamų išlygų šiose ko
lonijose: N. Y. City, Brooklyn, 
N. ¥., Jersey pity, Paterson, N. 
J., Passąic, N. J., Bayonne, N. 
J., Elizabeth, N. J. ir Newark, 
N. J.

Meg reikalaujame agentų virš 
minėtose vietose nedaugiau kaip 
vienas iš šių vietų bus priimtas.

Aplikantąs turi būti gero ka- 
rakterio, teisingas ir turėti gerą 
pažintį sayo ^Jonijoje; taipgi

PIRMAS UETUVYS
Cliir opr aktlk as- Gy dy to j ai

J. Vaitulionis, D.C.
390 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedalioms ir šventadieniais: i

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Artistas Fotografas
Malevoju Ir 
Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiam 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
grafuojama. 
ir naktį.

šimtas Šeru — generolas,
Dešimts Šerų — karininkas, 
Vienas šėras — kareivėlis — 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

Fotografuoju dieną
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS LIAUKUS
808 Bedford Av., kamp. So 1-moi 

Brooklyn, N. Y.

i
Atliekame

Greital-Gražiai-Pigial

VISOKIUS

Spaudos Darbus

SPAUSDINAME:

Knygas, Kops^itucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Kanvartus, Vi
zitines Korteles,. Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms, ar 
Bankietams Užkvicti- 
mus ir tt.

vienybę
198 Grand Street ' 
Brooklyn, N. Y.

Reikale Kreipkitės pas mus.

®

®

SžHSflSa

Geriausias tiesioginis susinešimas 
su Lietuva. Laivas yeža keleivius 
iš Rotterdam© tiesiai į Piliavų. Vi
si laivai išplaukia iš .New Yorko
NOORDAM_________ Vasario 10
N. AMSTERDAM___ Vasario 17

VOLENDAM (naujas) Vasario 24
Mūsų laivai turi puikius įrengimus

Trečios klcsos keleiviams
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:
HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

ROYAL MAIL
“PATOGUMŲ KELIASH 

Į Europą
Vienos klesos kajutpmis • garsūs 
“O” laivai “Orbita” ir “Ordu- 
na” įduoda smagų kelią į Ham
burgą. Laivakortė 2 kl. — $130. 

Trečios klcęos — $103.50.
Pavasary* ims plaukioti “Orca” 
ir “Ohio”

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

PETRAS MAČYS

0 Parsatndau automobilius del © 
® VeseŪijų, Krikštynų ir nuvežu g 
© prie laivų prieplaukų ©
S TEL. STAGG 1750 §
® Graham Av. and Grand Str.
® Brooklyn, N. ¥. į?

Tikra Lietuviška Duona \ • 
kurią kepa

i „Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

j Kepa duoną iš ruginių miltų, - 
I Taipgi kepame keiksus, vestu- : į vėms ir kitiems pokiliams. Vi- į į suomet kreipkitės su užsakymais I j prie „Garsas” keptuvė. Siunčią- | 
I me duoną ir į kitus miestus, i

W. MASIULEVICH
. v A. SHRUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ave., 

| Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

LIETUVON PER 10 DIENŲ
Vienintėlis vandenių kelias Lietuvon 
per Southamptoną ant Milžinų laivų 
AQUITANIA MAURETANIA 45,647 tįonų 30,704 tonų

BERENGARIA 
52,022 tonų

Apleidžia Now York kas Utaminką 
Greitas persėdis Southamptone

Lietuviai ypatiškai lydėti
Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle- 
sa $106.50) Kares taksai atskirai 

KELIAUNINKAI IS LIETUVOS 
soda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southamptoną ir ten \perseda ant 
Milžinų laivų. Savaitine tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kuinų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų mieste ar apielinkej.

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APBfiDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik* 
Ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND 8TB.
Brooklyn, N. Y.

Laikrodnlnkai ir Auksoriai g 
RAŠKINIS E 

Ir g 
VOKIETAITIS S 

Didžiausias pasi- @ 
rinkimas laikro- S 

dėlių, žiedų, rete- ® 
želių, špilkų, gu- @ 
zikų ir kitokių ® 
papuošalų. Ypa- © 
tingai važiuojan- g 
tie į Lietuvą ra- ® 

site didžiausį pasirinkimą nupir- & 
kimui puikiausių dovanų savo te- ® 
veliama, broliams, seselėms ir© 
draugams. Taisome laikrodžius ir g 
kitus auksinius daiktus; už savo© 
darbą pilnai atsakome. Reikale g 
praome atsilankyti. ®
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. ©

LIETUVIŲ MOTERŲ GLOBOS 
KOMITETO ATSTOVIŲ 

MARŠRUTAS

L. M. Globos Komiteto .Cent
ro Valdybęs Narės, D. Šleževi
čienė ir V. Vencienė, atvyku
sios Amerikon Lietuvos našlai
čių reikalais, lankysis su pra
kalbomis'sekančiose kolonijose:

1 d. Vasario, Paterson, N. j.
3 d. Vasario, Newark, N. J.#
5 d. Vasario, Maspeth, N. Y.
7 d. Vasario, C. Brooklyn, N. 

Y.
9 ir 11 d. Vasario, Brooklyn, 

Williamsburgh.
13 d. Vasario, N. Britain, Ct.
15 d. Vasario, N. Haven, Ct.
17 d. Vasario, Waterbury, Ct. 
19 d. Vasario, Ansonia, Conn. 
211 d. Vasario, Hartford, Ct.
23 d.* Vasario, Amsterdam, 

N. Y.
25 d. Vasario, Utica, N. Y.
27 d. Vasario, Rochester, N 

Y.
1 d. kovo, Worcester, Mass.
3 d. Kovo, Lawrence, Mass.
5 ligi 15 d. Kovo, Roston,

Mass ir apielinkė.
17 d. Kovo, Niagara Falls,

N. Y.
19 d. Kovo, Detroit, Mich.
21 d. Kovo, Grand Rapids,

Mičh.
23 Kovo ligi 15 d. Bal. Chica

go, Ill. ir apielinkė.
17 d. Balandžio, Cleveland, 

Ohio.
19 ligi 23 Balandžio, Pitts

burgh, Pa.
25 d. Balandžio, Binghąmton, 

N. Y.
27 d. Balandžio, Scranton, 

Pa.
29 d. Balandžio, Wilkes Bar

re, Pa.
I d. Gegužės, Plymouth, Pa.
3 d. Gegužės, Pittston, Pa.
5 d. Gegužes, Shenandoah, 

Pa.
7 d. Gegužės, MĮaJiąjųoy City, 

Pa.
9 d. Gegužės, Tamaqua, Pa.
II d. Gegužės, Philadelphia, 

Pa.
13 d. Gegužės, Baltimore, Md.
Prakalbų reikale L- M. G. K- 

to Atstovės laiškais kreipiasi į 
viršuj suminėtų kolonijų veikė
jus. Prašoma yra, kąd tose ko
lonijose būtų surengtos prakal
bos ir būtų suorganizuoti vietos 
darbuotojų, moterų ir vyrų, ko
mitetai.

Visais prakalbų reikalais ir 
siunčiant aukas, prašome adre
suoti šitaip:
Lietuvių Motery Globos Kom.

294 Eighth Ave., 
New York, N. Y.

LIETUVOS NAŠLAIČIŲ DO
VANA PONIAI HARDING

Amerika nemaža yra pagelbė- 
jusi Lietuvos vargo žmonėms 
po karo. Ir Lietuvos našlaičių 
prieglaudos yra • gavusios tai 
drabužių, tai maisto, tai gyduo
lių. Kad parodžius Amerikai 
Lietuvos našaličių dėkingumą, 
Lietuvių. Moterų Globos Komi
tetas sumanė įteikti Amerikos 
Prezidentienei poinai Harding, 
dovaną.

Kokią jie dovaną galėjo į- 
teikti? Lietuva, nei Lietuvos na 
šlaičiai neturi nei deimantų, nei 
aukso. Bet Lietuvos našlaičiai 
turi jautrias širdeles, turi ran
kytes. Tos jų rankytės, ačiū sy- 
stematingam lavinimui, yra mit 
rios. Jie tomis mitriomis savo 
rankytėmis išaudė Amerikos 
Prezidentienei dailų šilkinį ta
kelį stalui užtiesti. Dailus, Lie
tuvos raštais išrašytas, skaid
rus, kaip iv pačių našlaičių ne
kaltos sielos. Ir ta dovana nėra 
brangi, įkainuojant ją pinigais, 
auksu. Bet ji brangi kūdikių 
jausmu, brangi tuo, kad per tą 
dovaną kūdikiai išreiškė savo 
padėką kraštui, kurs ne vienam 
jų gal ir gyvybę išgelbėjo.

Tą dovaną poniai Harding į-

teikė * Lietuvių Moterų Globos ' 
Komiteto Valdybos Narės, gg.
D. Šleževičienė ir XV* Venciėriė, 1 
Washingtone, D. C., 24 dieną v 
sausio, 1923 metų. Dovana buvo 
įdėta į dailią medžio dėžutę, 
papuošta dviem trispalviais kas
pinėliais, vienas su Lietuvos 
spalvomis (geltona, žalia, raudo 
na), antras su Amerikos spal
vomis (raudona, balta ir mėly
na). Ant dėžutės viršelio sida
brinė toblytėlė su parašu 
(dvie mkalbom, angliškai ir lie
tu visliai) : Poniai Hardingienci 
nuo Lietuvos Našlaičių reiš
kiant dėkingumą už Amerikos 
pagalbą Lietuvai.

Prie tos dovanos buyo pridė
tas šitokio turinio raštas (pa
duodame vertime): j ’
“Mrs. Warren G. Harding, ;
Baltasis Namas, * 
Washington, Ę. C.

Sausio 24, 1923 
“Brangi Ponia: —

“Augšta mums teko garbė į- 
teikti / Tamstai šią mažą dova- ’ 
nėlę, padirbtą Lietuvos našiai- ’ 
čių. Lai bunie ji paženklinimu 
didelio dėkingumo, už prašalpą 
ir paramą, kokią Amerika davė 
jiems taip iš pavienių žmonių 
aukų, taip per Amerikos Raudo
nąjį Kryžių ir Amerikos Mais
to Administraciją. Šitoji pagal
ba atėjo tokiu aliku, kada naš 
laičiams buvo labiausiai jos rei
kalinga.

“Leisk Tamsta mums pareikš , 
ti Tamstai mūsų ąugštos pagar
bos ir tt. Domą Šleževičienė

Viktorija Venciėnįe
Tai yra pirmas atsitikimas 

kad Lietuvos žmonių darba^'^pą 
siekė Baltąjį Namą. Pirmas at
sitikimas, kad Lietuva šitoĮdų 
gražiu būdu užmezgė Draugfn- > 
gurno santykius su Jungtinių 
Valstybių Prezidentu. Kreditas 
ir garbė už tokį gražų sūriiaįiy- - 
mą ir žygį priklauso Lietuvos 
Moterų Globos Komitetui ir Lie 
tuvos našlaičiams. K. V.

REIKALINGUMAS ŽALIUKY- 
NŲ PAUKŠČIAMS

Kaip manai auginamus paukš 
čius užlaikyti žiemos laike, ka
da net ir gradusnikas žymiai 
nupuola, idant nepaliautų* kiau
šinių dėti ? žinoma, maitifiąiit 
paukščius trupinėliais, atlieka
ma mėsa, žuvę, net ir pienų 
vietoj sliekų ar kitų vabalų, ku
riuos vasaros laike paukščiai 1Š- 
sikasinėja iš žemės. Tas daug 
pagelbsti dėjime. Kita — švie
sa. Apšviečiant vištinyčią ar 
paukštinyčią, kada dienos trum
pesnės, irgi daug pagelbsti. Bet 
jeigu užtektinai žaliūmynų pau
kščiams duodasi, kada jie pa
tys negali susi j ieškoti, daugiaii- 
sia pagelbsti, tame, ir tada visa
da matosi geriausių pasekmių 
kiaušinių dėjime.

Į ■

Bet klausimas — iš kur tuos 
žaliumynus žiemos laike gauti? 
Nesvarbu kokių žaliūmynų duo
damą, by tik paukščiai lesa, to 
užtenka. Galima vartoti kopūs
tai, ropės, barščiai, net ir dyg
stančios avižos.

Avižas reikia per naktį pa
merkti šiltam vandenyje, tada 
ant skyluotų lentynų išpilti apie 
colį storumo, ir šiltoje vietoje 
laikyti: lai dygsta. Patartina 
tankiai jas pamaišyti. Už kokių 
penkių ar septynių dienų avižos 
galima paukščiams lesinti. Do
bilai, rugiai, ar net ir žirniai 
(Kanados) geri žaliumynai pau
kščiams. Dobilus, kad ir džio
vintus, reikia smulkiai sukapoti, 
tada verdančiu vandeniu užpil
ti ir taip, palaikius keletą va
landų, sumaišyti su grūdais ir 
paukščius tuomi lesinti.

36 metai,
Nuolatos, nors ir lėtai
* * Vienybė ’ ’ progresuoj a 
Vientaučius informuoja.



Brooklyno ir Apylinkės Žinios
savo gyvastie^ kitą kartą, atsa
kė, kad daugiau taip nedarysiąs.

ra B

i |

„Vienybės” Adresu-. 193197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonu: 14Z7 Groeaw«m*

VASARIO (FEBR.) 6 D., 1923

JUBILĖJINĖ VAKARIENĖ
Nedėlioję Lietuvių Gimnasti

kos Kliubas turėjo dailią vaka
rienę paminėti 20 metus savo 
sukaktuvių. Pokilis įvyko dailio 
j e salėje, kokioje nei vienas lie
tuvių parengimas dar nėra bū- j 
vęs. Tai Chateau Rembrandt. | 
Visi dalyviai, kurių buvo apie Iš SLA. 83 kp. SUSIRINKIMO 
120, labai patenkinti vieta ir Pėtnyčioje įvyko 83 kp. SLA. 
ja grožėjosi. Vakarienę vedė, susirinkimas, kurin apart pa- 
Juozas Ginkus, perstatydamas prastų kuopos reikalų mūsų br- 
kalbėtojus ir tam panašiai. Iš ganizatoriai, A. Montvila ir Vir 
svarbesniųjų kalbėtojų buvo iš kutis, abu užsidegę noru laimė- 
Lietuvos atvykusi p-nia šleževi- ti Auksinio Konkurso dovaną, 
čienė, kuri gerai ir dailiai pa- atvilko keletą aplikacijų naujų 
pasakojo apie padėtį Lietuvos narių. Jei taip darbuosis abudu 
ir kitus dalykus. Kalbėjo ir Ven tai mūsų kuopa laimės tą doya- 
ciuvienė, paskui Juozas Augu- ną. Paskui nutarta rengti pa
nas, šabūnas, Pupkis ir veik skaitą iš sveikatos srities. Iš- 
visi senieji kliubo nariai pasakė 
žodj-kitą apie vakarienę ir į- 
spūdžius. Valgymas prasidėjo 
apie 10 vai. vakare. Buvęs.

šingais šeimyninkais apvaikščio I BALIUS.
jo linksmai penkių metų “me- šitą nedėldienį, kaipo pasku- 
dinių kojų” sukaktuves apsivedi tinį prieš užgavėnes, yra ren
ino. Dalyvavo apie 50 ypatų, ku 
rios visos linkėjo šeimyninkams 
sulaukti ir auksinių jubilėjų.

giama Brooklyne keletas paren
gimų. Tarp jų Jaunų Vyrų Lie
tuvių Dr-ja rengia savo balių 
New Plaza Hall svetinėje, ku
riame žada įvykinti keletą ste
buklų.

LIETUVOS NAŠLAIČIAMS 
VAJUS.

Pilietės Šleževičienė ir Ven- 
ciuvienė šiomis dienomis lanko
si Brooklyne, kur vaikščioja po 
stubas rinkdamos aukų Lietu
vos našlaičiams. Brooklyniečiai, 
sakoma, gausiai aukoja, tik at
lankyti visus, ar bent daugumą 
tų, kurie mielu noru aukotų, nė 
ra galimybės, nors tuodvi 
lietės dirba visomis jėgomis.

rėdami kitokių drapanų, jie dė
vėjo savo kariškus mundurus, 
nušutusius ir sudriskusius. Visi 
neturi 
klase, 
ciai.

pinigų ir keliavo trečiąją 
kaip ir paprasti kaimie-

pi-

CARO DEIMANTAI KAPE.

DAILUS VAKARĖLIS.

Pas Praną Salaviejų, savi
ninką kriaučių šapos ir keleto 
namų, nedėlioję buvo susirin
kęs dailus būrelis suaugusių ir 
jaunimo, kurie drauge su vai-

I
i

P

rinkta komisija paėmimui salės 
ir prirengimui visko. Paskaitą 
skaitys vienas iš vietos gydyto
jų. Sekr.

KANKLININKAI RENGIASI.
Vienatinė Brooklyne jaunimo 

mandolinų ir gitarų orkestrą 
“Kanklės” rengia savo koncertą 
vasario 18, į kurio programą ža 
da įtraukti keletą gerų daini
ninkų ir kompozicijų. Yra pa
kviesta p-lė Jasinskaitė, kuri pa 
skutiniu laiku stebėtinai išvystė 
savo balsą, Vaineikis ir kiti, 
kanklininkai irgi ruošiasi. V.

IŠSIĖMĖ APSIVEDIMUI 
LEIDIMUS.

1. Kazimieras Vaičiulis, 
Scholes St., su Ona Butkus 
(Butkiene), 27 Scholes Str.

Butkienė yra “Vienybės” šė- 
rininkė.

2) John Katilis, 25 Maujer 
St., su Grasilda Samas, 25 Mau 
j er Str.
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JAUNŲ VYRŲ DR-JOS SU
SIRINKIMAS.

Bus ketvergo vakare, vasario 
8 d. Kliubo kambariuose po No. 
132 So. 8th St. Visi nariai yra 
kviečiami atsilankyti.

PASIRINK DABAR!
tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo

kamos ir nuolatinės vietos ofise
Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą

LINCOLN MOKYKLOS
ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias 

mokykla suteikia
PILNI SEKRETORIAVIMO KURSAI Diena ir vakarais

Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas
Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams

THE LINCOLN SCHOOL
Broadway t ir Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.
Kings County Banko Name

Įsteigta 1877 m.

g. F. R. ALLMANN WOOLEN CO
§g 321 BROADWAY 

netoli 
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus

r Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

& v Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

1 PASIKORĖ
Prūsų lietuvis Albertas Mar- 

cileris praeitą nedėldienį pasi
korė savo namuose 174 Miiford 
St., prisibijodamas apjakimo. 
Jis buvo 73 metų amžiaus ir mė 
go knygas skaityti.

OPERETĖ
Miko Petrausko operetė “Ap 

vesdinkit ir Mane” buvo statyta 
Brooklyno scenoje praeitą su- 
batvakarį ir nedėlvakarį pavy
mui. Pirmąjį vakarą lošė Ope
retės Draugija, kun. Petkaus 
salėje, o antrąjį vakarą, — Ai
do choras Schwaben salėje. Ir 
vieniems ir kitiems vyko neblo
giausiai. Publika plojo ir kvato- (--------------------- -------------------- i
jo kiek išgalėdama. Petkaus sa-™er’ finas Ket°nen su šv*du 
lė buvo pilna publikos, bet jau.Seeholm’ žydas Ginsberg su 
Schwaben salė nebuvo pilna, I Sherry ir Dish su Romano. Ris-,

.... - , f^rnaa hna *71_in rnillrn Irarnitzi- Imat didesne.
Orkestrą grojo ta pati abiem 

vakaram — matomai rengėjai 
jau pradeda susitarti ir veikti 

i išvien, Nors patys organizacijų 
nariai, kaip pasirodo,-toli gražu 
taip nesielgia. Štai, lošiant ope
retę Petkaus salėje, keli Aido 
choro nariai aštriai peikė loši
mą, ypač dainavimą, sėdėdami 
publikoje, kas darė klausytojam 
nesmagaus įspūdžio.'

Abiejose vietose, po vaidini-, rius šaukė poĮicijos. Liko 
mo, buvo šokiai, ir publika sma-1 tuščia nuo degtinės bonka. 

įgiai pasilinksmino.

Valdžios Departamentas da
vė leidimą New Yorko valdinin
kams atkasti kareivio Jones ka 
pą Cypress Hills kapinėse ir pa
žiūrėti, ar ištikrųjų ten yra pa
slėpti caro deimantai, kuriuos, 
vežant iš Vladivostoko, buvo pa 
slėpę Amerikos kareivio karste 
(grabe), bet nesuspėta išimti 
kareivis palaidota Brooklyne.

PRANEŠIMAS BROOKLYNIEČIAMS
Draugai ir Draugės! —

Kaip galima biskį geriau pragy
vent, kaip iš kokios dirbtuvės, aš par
duodu grosernę ir sykiu saldainių krau 
tuvę. Kaip tik proga įsigyti Žmogui 
geresnio gyvenimo. Pardavimo priežas
tis, turiu apleisti greitu laiku Sitų 
valstijų. Labai geroj vietoj, tarpe di
delių dirbtuvių. Atsišauki t: 143 North 
11 th Str., Brooklyn, N. Y. (14

Ifarsiduoda bučernč labai geroj vie
toj. Biznis išdirbtas per daugelį me
tų. Parsiduoda pigiai. 440 Irving Av., 
Brooklyn, N. Y. Tel. Evergreen 2922.

(U) -

ALEX S. JOHNSQN

ir

ŠOKIKAMS DŽIAUGSMAS
Subatoj policijos Viršininkas 

atšaukė visus policistus iš kaba 
retų ir kitų pasilinksminimo vie 
tų, kurios buvo saugojamos, 
Kad nepardavotų degtinės, 
kių salės galės būti atdaros 
bar iki 2 vai. nakties.

šo- 
da-

trys vaikiukai 
lotuose prie Jay ir

žaidė
APDEGĖ VAIKIUKAS.

Subatoj 
Į su ugnia 
I Prospect St. Jie sukinėjo pasi
rišę ant virvučių degančias dė
žutes. Vieno dešimties metų vai 
kiuko deganti žaisle atsimušė į

DIDELĖS RISTYNĖS įverstas krūvon blešines ku-
x. . . , ii* L viena exsp bodavo, apliedamaŠio ketvergo vakare bus di-1 . v. , .. ,, .. . , degančiu skystimu vaikiuką irdeles nstynes drutuolių ateto- , . .. ..... .. v. . apdegino ji nuo kojų iki galvosvaujančių septynias tautas: len _______ j

kas Zbyszko su vokiečiu Sieg- MIR- BEDIEVI0 NAŠLĖ 
fried, italas Calza su austru Loh, XT v . . . _ T.1 New Yorke pasimirė Jieva 

Ingersolienė 82 metų amžiaus, 
nasiė po garsiojo bedievio Ro
berto Ingersoll.tynės bus 71-j o pulko kareivi

nėse, New Yorke. 1 PALAIDOTA POLITIKIE-
IklAUb MOTERIS?

Subatoj buvo labai iškilmin
gos laidotuvės žinomojo Brook-

MIRĖ NUO DEGTINĖS
Kambariuose 224 E. 121st St.

New Yorke vienas burdingie-1 iyne politikieriaus, senatoriaus 
rius, pargryžęs anksti nedėlry-! Daniel J. Carrod moteries Ka- 
tį, rado vieąą savo draugą ne- j terinos. Dalyvavo keletas tūks- 
gyvą besėdintį kėdėj e, o kitą tančių žmonių, tarp kurių ir 
bemirštantį lovoje. Svečiavusis daug lietuvių.
su j uodviem. nepažįstama mer-| 
ga, pabėgo,ųkuomet burdingie-

tik

SVEČIAS.l l PARVAŽIAVO REDAKTO- 
' RIUS.

Grįžo mūsų redaktorius J. O.
Sirvydas, apsilankęs didžiosiose j dakcijoje. Užklausus, ką jis ma- visokios “artistiškos” pramogos, 
lietuvių kolonijose Philadelphia, no apie leidžiamas paskalas, jog | §juo kartu arbatnamy 46 

jis esąs rusas, bei rašinėjimus Charles St. buvo rengiamas “čir 
laikraščiuose1 (“Dirvoje”) jog kas.” Persirėdę policistai ir gi 
jis nesąs Lietuvos operos žy- 'atėjo to cirko pasižiūrėti, o be- 
miu artistu, pil. Oleka tik gar- laukdami gėrė degtinę, mokėda- 
džiai nusijuokė. Perdaug jau vai mi po $1 už stikliuką. Prasidė- 
kiški tokie paskalai, kad apie jus “cirkui,” jie tuoj suarešta- 
juos būtų galima rimtai kalbėti. |v0 vjSUs aktorius: keturias mer

- Byra ir Leš- 
svečiuojasi Pennsyl- 

vanijoj. Koncertai sako, gerai 
sekasi, lietuviai — amerikiečiai 
jiems labai patinką ir visur ar- 
tįstus meiliai priimą. Byra ke- rado, kad toji aktorė — pasirė- 
tinąs apsigyventi Amerikoje.

MERGA VIRTO VYRU.
Nakty iš subatos į nedėldienį 

policijos šnipai areštavo kaba
reto “cirką” New Yorko centro 
dalyje,, vadinamoje Greenwich

Brooklyneį svečiuojasi keletui j \ Tasai Greenwich Vil- 
dienų Lietuvos operos artistas > iage _ tai visų artistų ir daili- 
Oleka. Jis Jąnkėsi ir mūsų re-|1Jinku lizdas, kur surengiamos

Reikia Darbininkų
; Reikalinga patyrusių operei- 
torių ant bliuzukių, taipgi ran- 
kbvinių ir pabaigėjo ant dvi-ada 
tinęs mašinos/Kreipkis: 141 
Kosciusko St., Brooklyn, N. Y.

(13)

Būdavo j u naujus ir taisau senus 
namus.' Jrengiu ofisus, įtaisau 
štorų frontus sulyg vėliausios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naujų ar taisy
ti senų namų bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar 
per telefonų.

ALEX S. JOHNSON
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

118 GRAND STREET
Tcl.x Gpt. 1490. Brooklyn, N. Y.

įvairus Pardavimai
Prieinamai parsiduoda groser- 

nė ir Delikatesšen krautuvė. Ge
ra vieta, biznis gerai išdirbtas 
ir įvairių tautų apgyventas. At
sišaukite: 326 Wyth A v., kam
pas So. 1st St., Brooklyn, N. Y. 
19)

LIETUVIŠKA AKUŠERKA W

8
m3

b: feMarijona Tamkienė 
mprie ■ palagų nnt pareikalavimoffi 
^^dieną ar naktį, taipgi ir nedėl-^ž 

dieniais. Darbą atlieka atsakau- 
Ser

g V ii hl pūrui Kuiuvimo^iz 
naktį, taipgi ir nedėl-^

už prieinamų kainų

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6731

IR

Telephone 9759 Main
Fotografas

MALIOlĮlUb 
Nufotografuoja

ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge Str., . O. Brooklyn. N.

Baltimore, Washingtone ir 
Pittsburghe (čia dalyvavo San
daros seime).

NORĖJO NUSIŽUDYTI.
Gyventojai namo 109 

Str., Brooklyn, N. Y. po 
nakčiai Sausio 31 
bėjo daug gazo namuose 
šaukė policistą. Pasirodė, jogei 
tenai gyvenęs p. Starkus, pre- 
seris siuvėjų dirbtuvėse, gulė
jo ant grindų jau beveik negy
vas. Pradėjus trinti atsigavo ir 
papasakojo, kad norėjęs sau ga
lą pasidaryti, nes likęs be dar
bo ir neturįs pinigų; o ir šiaip 
gyvenimas buvęs jgrįsęs. Policis

Grand 
vidur-

1 dienos paste- Kiri artistai — 
namuose ir pa- kevičius svečiui

gas ir aštuonis vyrus. Bet koks 
buvo nusistebėjimas teisme, 
kuomet policistė — moteris, ap
žiūrėdama svarbiausiąją aktorę, 
kaltinamą už nepadorų šokį, su-

Itui užklausus ar nesikėsins ant

PUIKUS KONCERTAS IR ŠOKIAI

PRIEŠ APKIRPTAS MOTERIS |
New Yorke įvyko Amerikos 

įžymiausių moterų konferencija, 
kurioje aątriai pasmerkta 
rų plaukų apkarpymas, 
ma, kad nukirpta moteris 
ši vištgaidžiui, t. y. nei 
nei gaidys.

dęs vyras. Jis savo drapanose 
tūrėjo ntt raudoną paišiuką lū- 

jpomg ir prietaisus veidui nusi- 
miltuoti.

’Aido” ir “Operetes” Chorai Dalyvaus Išpildyme Programo

Rengia Lietuvių Amerikos Ukėsn Kliubas

Nedėlioję, 11 d. Vasario — Febr. 1923

< / PALM GARDEN SVETAINĖ
Kampas Green ir WilSQn(Avos., V \ . Brooklyn, N. Y.

Pradžia 4 valandą, durys atsidarys 3 valandą
Gerbiamos višuomėnįjs kreipiame atyda į Šį koncertą, nes tai bus vienas iš puikiausių. 

“Operetės” Choras, kvartetas ii duetai,* diriguojant K. Strumskiui, linksmins publiką dainomis.
“Aido” Choras ii* (ivioilis kvartetas, dirig uojant J. Veličkai, užžavės susirinkusius žingei

džiom dainelėm.
K. Januškicnė-Mcnkoliūniūto savo puikiu balsu žadins širdis klausytojų.
K. Atkočaičiūtė, šokėja, šoks įvairius įspūdii/gus šokius.
Taipgi pasižymėjusios ypatos skambins pianą ir griežė ant ąmuikos solo. Muzika V. Retike- 

vičiaus. Vilus širdingai kviečiame ateiti ir pasilinksminti.

Tikietai — 50c. ir 75c.
Su pagarba KOMITETAS

p. S. — Tikietus pirkite iš kalno “Laisves1 f ofise, 46 Ten Eyck St., MVienybes” ofise, 
Grand Str. ir Kliubo kambariuose, 803 Driggs Ave., visi Brooklyne.

• Kaip pasiekti svetainę: Važiuojant Wilson Av. karu, išlipkite nnt Wilson ir Green 
Bushwick Av. ir Union Ave.^Uarnis, i$liĮ>kito ant Myrtle ir Green Avx). Važiuojant eluveiterin 
visų linijų, išsimainykite ant- Myrtle Av, linijos ir išlipkite ant Knickerbocker Stoties.
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mote- 
Sako- 
pana- 
višta,

SURADO INFLUENZOS 
PERUS

Vietinis Sveikatos Departa
mentas paskelbė, kad daktarai 
surado kokios rūšies bacilos su 
kelia influenzą, todėl bus lengva 
surasti ir gydymo bei apsisaugo 
jimo būdus. ‘Tas išgelbėtų mi
lijonus žmonių nuo pirmlaiki- 
nos mirties* Juk tik vienais 
1918 metais išmirė nuo tos Ii-1 
gos su virš 25 milijonai žmonių, 
kuomet laike didžiojo karo, ku
ris tęsėsi 51 mėnesį, buvo už
mušta 7,668,300 žmonių. Vadi
nasi influenza baisesnė ir už di- 
džiausį karą.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Pil. M. Truska. — Korespon

denciją gavome, bet kad kitas 
l kbrespondentas tuo pačiu rei- 
1 kalu pirmą Tamstos parašė, tai 
netalpinam. Ačiū, už pasidarba
vimą. Prašome rašinėti daugiau.

Pil. V. Radzvilui. — žinutę 
talpiname. Ačiū. Lietuvos Ūki
ninką galime Jums užrašyti. At 
siuskit $2.70.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškai! giminių ir pažįsta

mų Amerikoje, paeinančiųjų iš 
Žaslių vals., Stabiutiškių kaimo, 
Kazimieras Čcsna, 886 Louge- 
wood Ave., Bronx, N. Y.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojkm ir laidoja m numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Tol. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SKOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS ■

Nagų Dailinimas Odos Gydymas 
Trinkimai Plaukų darymas
Masažai Plaukų dažymasį
Ekstra nereikia niokoti už sutartis.!

p e F telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

Tol. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. švon 
tadieniais iki 12 piety.

118 Union Avė., netoli Grand St 
Brooklyn, N. Y.

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinycia 
Visoje 

Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas; Parduodame ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjome ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

masinauskas
&

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vietavi s iem s

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y.
/ tarpe So 2-ros ir 3-člos gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, griipps, šeimynas. Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didėlius Darbas atliekamas pagal nugriausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Smulki

KLAIi
L

V
T

Smulk
la

LON 
politinio 
atsiektas 
reguliavi 
ba Ambž 
sako, kai 
nesako s 
Klaipėdo 
kartu pa 
alijantų 
nekantri

KL 
didesnis 
stan pra 
vo prieš 
buvimas 
išvažine

KL 
miestą, 
sekamų 

“Svt 
atėjo. Su 
tąjį krašt 

savo pajėj 
tautai ir k 
vės niekan 
je vienybėj

ROMA. 
ims fašistu 
kuris teikė ii 
dus, panašiu 
ir nuversti ft

KLAIPĖ

CARO GENEROLAMS SUN
KUS LAIKAI.

Subatoj laivu Madonna at
plaukė iš Turkijos try g buvu
siojo caro generolai ir apie du 
šimtu gvardijos oficierių. Netu

Tcl. Grccnpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St.
BROOKLYN, N.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietų SH 8 vai.

. Tel. Greenpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Laisnio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS in ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Res.: 88 North 3rd Str., Tel. Greenpoint 4661

Tilžė. - " 
šiaip aprašo i 
savotiškoje kai 

“Įtraukė liet 
ylai į atskirtąjį 
mė jį savo gk 
kraštas netekty 
lietuviški ždlnier 
teki, tai esti, 
ir valnanoriai. K 
tyrėme, įtraukė 
įietuvos kareivių 
fe apstatė šiū 
fe traukė tada tol 
mis bei Pagėgius. 
Urą (sausio 10), 

vakare, į Pageį 
nki viena kompan 
ū kuopa) lietuvji 
ė‘s (anuotomis) ii 
prancįi atstovu di 
kito knisto lietuviai 
jldimas radosi vi 
krašte. Tie , žmonės 
kelias minutes pirn 
ttvių barėsi, tie dai 

.kareivius pamatyčiai 
k ir jy širdys įsmi 
jidines. Bet daug Ii 
įlvo iš džiaugsmo i 
wtoviams kareiviam 
fiu, jūs gerai padai




